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Primátor vypovedal pred súdom!
Priznal 270-tisícový dlh i utajovaný dodatok

V piatok predpoludním sa na 
Okresnom súde vo Svidníku konalo 
pojednávanie týkajúce sa uznania 
272-ti sícového dlhu Mesta Stropkov 

voči prešovskej spoločnosti  PKB 
Invest. Stavebná fi rma si uplatňuje 
pohľadávku voči mestu za údajné 
nepredvídané práce, ktoré vykonala 

v hnedom priemyselnom parku 
v roku 2011. 

Na pojednávaní sa zúčastnil 
primátor Peter Obrimčák a práv-
ny zástupca mesta Jozef Bujdoš. 
Proti stranu zastupoval konateľ PKB 
Investu Ján Bync a jeho právny zástup-
ca Ján Garaj. Priebeh pojednávania 
sledovali aj dvaja poslanci stropkov-
ského zastupiteľstva Ondrej Brendza 
a Stanislav Humeník. Skupina sied-
mich poslancov z pravicového klubu 
a nezávislých toti ž súdu v predsti hu 
doručila vyjadrenie, ktorým napad-
li uzavreti e Dohody o zmieri medzi 
mestom a PKB Invest. 
Bez vedomia poslancov i verejnosti 

Okresný súd mal v piatok pri-
jať uznesenie, ktorým by schválil 
Dohodu o urovnaní, ktorú 6. febru-
ára 2014 podpísal primátor Peter 
Obrimčák. V dokumente uznal dlh 
mesta voči PKB Invest vo výške 
272 500 eur. Dohodu však vo svo-
jom vyjadrení doručenom súdu 

Vodičov skúšali z poskytovania prvej pomoci
Minulú stredu sa uskutočnila 

dopravná akcia zameraná na kon-
trolu lekárničiek v autách a takti ež 
na poskytovanie prvej pomoci. 
Vykonali ju policajti  OR PZ Svidník 
v spolupráci s Územným 
spolkom Slovenského 
Červeného kríža vo 
Svidníku. V Stropkove 
skontrolovali celkom 
26 vodičov, 17 z nich 
malo kompletne vyba-
vené lekárničky, šiesti  
nekompletne vybave-
né, v dvoch prípadoch 
mali nepoužiteľný ob-
sah a jednému vodičovi 
dokonca chýbala. Čo sa 
týka poskytovania prvej 
pomoci, 15 vodičov ju 
vedelo poskytnúť správ-
ne, ôsmi ju poskytli ne-
správne a traja ju poskyt-
núť buď nevedeli, alebo 

odmietli. „Akcia prebiehala 9. júla 
vo Svidníku a v Stropkove, 10. júla 
vo Svidníku a v Giraltovciach. Zisti lo 
sa počas nej, že niektorí vodiči ne-
vedia dostatočne poskytnúť prvú 

pomoc, ďalší to buď nevedeli vô-
bec alebo odmietli predviesť, ako 
sa poskytuje. Z toho vyplýva, že 
je potrebné, aby absolvovali kurz 
prvej pomoci. Zároveň konštatuje-

me, že väčšina kon-
trolovaných vodičov 
mala lekárničky 
v poriadku. Policajti  
zisti li aj osem iných 
priestupkov, ktoré 
hliadka PZ riešila 
napomenutí m alebo 
blokovou pokutou,“ 
v krátkosti  zhodno-
ti la pracovníčka SČK 
Anna Sabolová, ktorá 
sa na akcii zúčastnila 
spolu s riaditeľkou 
Územného spol-
ku SČK vo Svidníku 
PhDr. Adrianou 
Mikušovou.

-ada-
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Editoriál
Určite už mnohí boli sved-

kami situácie, keď si ľudia riešili 
svoje problémy tým štýlom, že 
sa navzájom ohovárali. Povážlivé 
je, prečo si osobné konfl ikty ne-
riešia medzi štyrmi očami, ale 
idú s nimi, takpovediac, na bu-
bon. Ale nie o tom som chcela. 
Poslucháč neraz rieši dilemu, na 
čiu stranu sa prikloniť. A keďže 
funguje staré známe – kto hovo-
rí, ten má pravdu, väčšinou má 
tendenciu ozaj uveriť tomu, koho 
práve počúva. Od toho je už len 
krôčik k tomu, aby sa do sporu 
chti ac-nechti ac zaangažoval aj 
on sám, hoci sa ho vlastne vôbec 
netýka a má dosť vlastných prob-
lémov. Ideálne je vypočuť jednu aj 
druhú stranu, pomyslieť si svoje 
a nevynášať žiadne súdy. Pretože 
nie raz sa stalo, že práve ten, 
kto chcel v najlepšej viere iným 
pomôcť vyriešiť nejaký konfl ikt, 
ostal ten najhorší. A ešte jeden 
postreh. Keď sa niekto o druhom 
v jeho neprítomnosti  vyjadruje 
negatí vne, môžete si byť istí , že 
podobne bez zábran bude hovoriť 
o vás pred niekým ďalším. Z tohto 
pohľadu je podľa mňa z dvoch 
rozhašterených ľudí dôveryhod-
nejší (a charakternejší) vždy ten, 
kto o svojom náproti vku rozpráva 
čo najmenej a najneutrálnejšie, 
alebo vôbec.

Na Hlavnej rekonštruujú schody a bezbariérové priechody
Od minulého týždňa rekonštru-

ujú pracovníci Služby m. p. Stropkov 
niektoré problemati cké úseky chod-
níkov na Hlavnej ulici, konkrétne 
schody a priľahlé bezbariérové prie-
chody určené pre vozič-
károv a kočiare. „Začali 
sme schodmi a bezba-
riérovým priechodom 
pri lekárni Universa, bu-
deme pokračovať schod-
mi a bezbariérovým 
priechodom oproti  zoo 
parku a nakoniec prídu 
na rad schody a bezba-
riérový priechod pred 
novou poštou. V týchto 
miestach sú jednak ne-
vyhovujúce schody, ale 
najmä spomínané bez-
bariérové priechody ne-
zodpovedajú súčasným normám,“ 
ozrejmil vedúci prevádzky Služba 
m. p. Ján Štelmák. Okrem toho plá-
nujú urobiť nový prepojovací chod-
níček od chodníka na Hlavnej ulici 

krížom cez trávnik smerom k chod-
níku pri pošte. Chodci aj cyklisti  si 
toti ž tadiaľ často kráti a cestu, tráva 
je v týchto miestach zničená, takže 
prepojenie sa javí ako najprakti c-

kejšie riešenie. „Predpokladám, že 
ti eto práce budú ukončené tak do 
troch týždňov, samozrejme aj v zá-
vislosti  od počasia. Na ti eto účely 
máme vyčlenených približne 3 000 

eur,“ vyčíslil. Už minulý rok sme 
v Stropkovskom Spektre upozor-
ňovali na problemati cké schody pri 
bývalom Dome služieb. Sú z mytého 
betónu, a najmä pre starších ľudí 

môže byť problemati c-
ké odhadnúť, kde končí 
jeden schod a kde začí-
na ďalší. Pôsobia toti ž 
dojmom, akoby sa zlie-
vali. J. Štelmákovi sme 
tento problém pripo-
menuli. „Vieme o tom. 
Správne mal okraj kaž-
dého schodu označiť 
už zhotoviteľ. Keďže sa 
tak nestalo, plánujeme 
vyznačiť všetky hrany 
žltými pásmi, aby boli 
pre chodcov viditeľnej-
šie,“ prisľúbil a dodal: 

„Keďže v lete máme naplánova-
ných viacero akcií, nateraz neviem 
uviesť presný termín, kedy budú 
schody pri bývalom Dome služieb 
označené.“   -ada-

Stropkovčania spustili petíciu za R4, 
detské ihriská a riešenie dopravy

Skupina obyvateľov mesta 
spusti la začiatkom júla peti čnú 
akciu zameranú na tri oblasti  ve-
rejného života. V prvej, podľa jej 
iniciátorov nadregionálnej, žiadajú 
zaradenie chýbajúcich úsekov rých-
lostnej cesty R4 v Prešovskom kraji 
medzi najvyššie priority Vlády SR. 
„Ide o problém, ktorý sa dotýka 
celého regiónu severovýchodného 
Slovenska. Dnes už nie je zásadné, 
či sa bude budovať modrý alebo 
červený variant R4, dnes je dôle-
žité začať stavať bez ohľadu na to, 
kadiaľ trasa R4 povedie. Pretože 

podľa posledných medializovaných 
informácií sa cesta ocitla na okraji 
záujmu vlády,“ povedal iniciátor pe-
ti čnej akcie Jozef Venglovič. Hárky 

s touto požiadavkou budú distribu-
ovať aj po obciach okresu. 

Druhá oblasť sa týka dopravnej 
situácie v Stropkove. Občania svo-
jím podpisom pod petí ciou žiadajú 
vedenie mesta a poslancov, aby vy-

riešili dopravnú situáciu na križovat-
kách pri VÚB a supermarketmi Tesco 
a Lidl. „Prejsť týmito križovatka-
mi v špičke, zvlášť pri odbočovaní 

vľavo je takmer nemožné. Viacerí 
vodiči radšej zvolia dlhšiu trasu, 
len aby sa vyhli týmto úsekom. 
Opakovane sa sľubovalo, že sa to 
vyrieši, žiaľ dodnes sa tak nesta-
lo. Žiadame, aby boli križovatky 

n a h r a d e n é 
k r u h o v ý m i 
o b j a z d m i , 
p r í p a d n e 
tam mesto 
osadilo sve-
telné doprav-
né značenie.“ 
J. Venglovič 
upozornil, že 
ak sa čosko-
ro kvôli re-
konštrukc i i 
uzavrie cesta 
cez Šarišský 
Š t i a v n i k 

a celá doprava bude presmerovaná 
cez Stropkov, mesto takýto nápor 
nezvládne. 

V poslednej petí cii sa dostávajú 
k dlhodobému problému chýbajú-
cich detských ihrísk. „Za 25 rokov 
sa v centre mesta neurobilo pre 
naše deti  nič. Postupne miznú aj 
staré preliezky, ktoré nespĺňajú 
potrebné normy. Vedenie mesta 
žiadame, aby zabezpečili výstavbu 
moderného detského ihriska. Na 
výber dávame ulice Hrnčiarska, 
Mlynská a Mati ce Slovenskej.“ 
Prostredníctvom výstavby detských 
ihrísk chcú upriamiť pozornosť na 
skutočnosť, že mesto sa málo ve-
nuje deťom do 18 rokov. „Keď si 
uvedomíme, že v Stropkove je oko-
lo dveti síc detí  a len z podielových 
daní na nich získame asi pol mili-
óna eur, pýtam sa, prečo pre nich 
nič nerobíme? Do mladej generá-
cie nič neinvestujeme a to sa nám 
v budúcnosti  môže vypomsti ť.“ 

Termín uzavreti a všetkých troch 
petí cií zati aľ nie je známy. Po na-
zbieraní dostatočného počtu pod-
pisov doručia požiadavku týkajúcu 
sa R4 vláde, zvyšné dve petí cie 
poputujú na Mestský úrad. „Ale až 
novému vedeniu, ktoré vzíde z ko-
munálnych volieb. Toto súčasné 
ukázalo, že nemá ochotu riešiť spo-
mínané problémy, preto by bolo 
zbytočné ich na to upozorňovať,“ 
dodal J. Venglovič. Reakcie občanov 
sú podľa neho veľmi pozití vne a sig-
natári veria, že petí cie pomôžu zlep-
šiť život v Stropkove. Záujemcovia 
o podporu petí cií ich môžu podpísať 
v predajni Elsatex, prípadne sti ah-
nuť z facebookovej skupiny Petí cia 
Stropkovčanov a ďalej distribuovať. 

-np-
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AnketaAnketa Anketa

Polícia hlási
Kšeftoval s pištoľou
Minulý utorok vzniesol svidníc-

ky vyšetrovateľ obvinenie za zločin 
nedovoleného ozbrojovania a ob-
chodovania so zbraňami 24-ročné-
mu mužovi z obce Kručov. V presne 
nezistenom období si obvinený aj 
napriek tomu, že nie je držiteľom 
zbrojného preukazu, zadovážil piš-
toľ kalibru 7,65 mm. Zbraň násled-
ne prechovával u seba doma a to až 
do 15. apríla 2014, kedy ju predal. 
Pištoľ polícia zaisti la. Obvinený je 
stí haný na slobode.

Základom dovolenkovej batožiny je spravidla oblečenie, obuv, kozmeti ka, doklady, peniaze, potrebné lieky. Okrem toho si do nej každý určite pribalí 
aj niečo, čo mu spríjemní chvíle leňošenia a relaxu. V dnešnej ankete sme sa siedmich respondentov opýtali, čo okrem základnej výbavy nesmie chýbať 
v ich dovolenkovom kufri. Tu sú ich odpovede.

Čo nemôže chýbať vo vašom dovolenkovom kufri?

Soňa (Stropkov): Na dovolenku si vždy pribalím aj krížovky a knihy.

Milan (Stropkov): V mojom do-
volenkovom kufri nemôžu chýbať 
kolieskové korčule.

Janka (Prešov): Určite dobrá 
kniha a veľa časopisov, aby som sa 
na pláži nenudila. Ja takto chodím 
na dovolenku vždy.

Jozef (Stropkov): Určite si so se-
bou zoberiem aj fotoaparát a mapu 
okolia, kam idem. -ada-, -Bd-

Július (Stropkov): Na dovolen-
ke je veľmi prakti cký smartf ón. Je 
v ňom všetko – fotoaparát, hudba 
na počúvanie, kamera, navigácia aj 
elektronické knihy.

Lukáš (Stropkov): Na dovolenku 
si so sebou vždy beriem aj cédečká 
s dobrou hudbou, ani krok neurobím 
bez gitary a slúchadiel, cez ktoré po-
čúvam hudbu. Som od nich závislý.

Michal (Prešov): Keďže veľmi 
rád čítam, v mojom dovolenkovom 
kufri určite nemôže chýbať nejaká 
dobrá kniha.

Dôležitou súčasťou dovolenkovej 
batožiny je aj dobre vybavená lekárnička

Neodmysliteľnou súčasťou do-
volenkovej výbavy je aj lekárnička. 
Ideálne je, keď z jej obsahu nemu-
síme použiť počas celej dovolenky 
vôbec nič, rôzne zdravotné ťažkos-
ti  sa však môžu vyskytnúť práve 
v najnevhodnejšej chvíli a je dobré 
byť na nich pripravení. Ako nám 
povedala Mgr. Ingrida Čengerová 
z lekárne Elixír, ľudia zháňajú rôzne 
prípravky zvyčajne len pár dní pred 
dovolenkou, často si na ne spome-
nú až na poslednú chvíľu. Niektorí 
si pýtajú už konkrétne lieky, väčši-
na si však nechá poradiť od farma-
ceutov, ktorí im zostavia opti mál-
ny dovolenkový balíček. „Väčšina 
ľudí cestuje niekde k moru, takže 
základom sú kvalitné opaľovacie 
prípravky. V exoti ckých krajinách 
by sa mali spočiatku používať ti e 
s ochranným faktorom tridsať 
a viac, v závislosti  od typu po-
kožky. Je dobré pribaliť si aj krém 
s nižším ochranným faktorom, 
ktorý môžeme nanášať na už opá-
lenejšiu a na slnko zvyknutú po-
kožku. Túto kozmeti ku je najlepšie 
kupovať v lekárňach, pretože tam 
je ozaj kvalitná. V ponuke sú nie-
len krémy, ale aj telové mlieka, 
suché oleje, vodeodolné produkty. 
U mnohých vyvoláva slnečné žia-
renie alergie, ktoré môžu nemilo 
prekvapiť. Preto je nevyhnutnos-
ťou anti alergický prípravok ako 
napríklad Fenisti l gél. Pomáha 
nielen pri spomínanej alergii na 
slnko, ale napríklad aj po bodnu-
tí  hmyzom či popŕhlení medúzou. 
Na regeneráciu pokožky po slnení 
alebo na zmiernenie následkov 
jej spálenia je ideálny Panthenol 
s čo najvyšším obsahom účinnej 
látky,“ poradila I. Čengerová. V le-
kárničke by určite nemali chýbať 
sterilné obväzy, náplasti  a anti sep-
ti cký prípravok, napríklad Dett ol 
sprej, ktorý má tú výhodu, že ne-
ští pe. Mnohí ľudia trpia pri cesto-
vaní nevoľnosťou a zvracaním a ne-
zaobídu sa bez Kinedrylu, alebo 

nejakého homeopati ckého prí-
pravku. Samozrejmosťou by mali 
byť lieky proti  horúčke a bolesti . 
Najmä pri pobyte v južnejšie po-
ložených desti náciách nie sú ničím 
výnimočným tráviace problémy. 
„Pri hnačkách pomáha klasické 
živočíšne uhlie, Smecta, kvapky 
Hylak a probioti ká. Tieto produk-
ty sú vhodné aj pre malé deti . Pre 
staršiu vekovú kategóriu odporú-
čam prípravky ako Endiex alebo 
Imodium. Niektorých dovolenká-
rov trápi, naopak, zápcha, takže 
je dobré mať pri sebe buď nejaké 

laxatí vum, alebo vlákninu v koc-
kách, ktorá je šetrnejšia k črevám. 
Pri pálení záhy sú účinné žuvacie 
tablety na neutralizáciu žalúdoč-
ných kyselín, pri plynatosti  zase 
rôzne prípravky či už vo forme kva-
piek alebo kapsúl,“ vymenovala. 
Nie všetky lieky sú na voľný predaj 
a niektoré je dobré dať si v pred-
sti hu predpísať u svojho lekára. 
Napríklad anti histaminiká, ktoré 
zmiernia už spomínanú alergiu na 
slnko, ale aj anti bioti ká, ktoré sa 
môžu zísť v prípade nejakej bakte-
riálnej nákazy. Aj v najhorúcejších 
dňoch sa môže človek prechladiť, 
takže je dobré pribaliť si aj nejaké 
liečivé horúce drinky ako Coldrex 
alebo Therafl u. Najmä ženy môžu 
nepríjemne prekvapiť problémy 

s močovými cestami. Dajú sa riešiť 
urologickým čajom, alebo brusni-
cami, či už v prírodnej, tabletkovej, 
sirupovej alebo čajovej forme. Pri 
ceste lietadlom, ale aj po kúpaní, 
môže potrápiť najmä malé deti  aj 
zápal stredného ucha. Je preto pre-
zieravé pribaliť do batožiny nejaké 
ušné kvapky. „Pokiaľ si zabudnete 
nejaký liek kúpiť doma, v podstate 
sa nič nedeje, pretože vo všetkých 
európskych desti náciách sú le-
kárne na podobnej úrovni ako na 
Slovensku a dajú sa tam zohnať 
všetky lieky podobného typu ako 

u nás, akurát pod iným názvom. 
Treba si ich však dokúpiť čo naj-
skôr po príchode, lebo zháňať ich 
na poslednú chvíľu, keď už má 
človek napríklad vysokú teplotu, 

môže byť komplikované. Mám na 
mysli lieky na voľný predaj, ti e na 
recept je dôležité zabezpečiť si už 
doma,“ odporúča farmaceutka. 
Veľa ľudí si zvykne odkladať ne-
spotrebovanú kozmeti ku na opaľo-
vanie, ale aj lieky, na ďalšiu dovo-
lenku. Opaľovacie prípravky majú 
dobu spotreby šesť až dvanásť me-
siacov, lieky môžu mať expiráciu aj 
niekoľko rokov. Dôležité je všímať 
si ti eto údaje a liečivá po expirácii 
odovzdať v lekárni. „Ľudia, ktorí sú 
odkázaní na pravidelné užívanie 
liekov, by si ich mali pribaliť trochu 
viac, ako je presné dávkovanie po 
dobu dovolenky. Môžu nastať ne-
predvídané okolnosti , napríklad 
odklad odletu domov, alebo niečo 
podobné. Je dobré, keď sú pripra-
vení aj na takéto situácie,“ dodala 
na záver I. Čengerová.

   -ada-

Komunálne voľby budú
15. novembra

Minulý týždeň vyhlásil predse-
da Národnej rady SR Pavol Paška 
termín volieb do orgánov samo-
správy miest a obcí. Primátorov, 
starostov a mestských a obecných 
poslancov budeme voliť v sobo-
tu 15. novembra 2014. Aktuálne 
funkčné obdobie končí 27. no-
vembra 2014.

Kandidátne listi ny je možné 

predkladať najneskôr 55 dní pred 
voľbami, teda do 21. septembra. 
Kandidovať môžu kandidáti  po-
liti ckých strán a hnutí  i nezávislí 
kandidáti . Tí musia predložiť pe-
tí ciu s predpísaným minimálnym 
počtom podpisov voličov, ktorý je 
stanovený podľa počtu obyvate-
ľov obce.

-r-



4 Spektrum14. júl 2014

Smútočné oznámenie
Dňa 8. júla 2014 nás vo veku 72 rokov navždy 

opusti l náš manžel, otec a starý otec Andrej Zolotár zo 
Stropkova. Ďakujeme všetkým príbuzným a známym, 
ktorí sa s ním prišli rozlúčiť na jeho poslednej ceste za 
prejavy sústrasti  a kveti nové dary. Zároveň ďakujeme 
MUDr. Rasti slavovi Vatehovi a jeho personálu za príklad-
nú starostlivosť počas jeho choroby.

S láskou spomína smúti aca rodina. 

Spomienka
Dňa 22. júna uplynulo 11 rokov od úmrti a nášho dra-

hého otca, dedka a pradedka Jána Soóša 
zo Stropkova a dňa 12. júla uplynulo 
20 rokov od smrti  našej drahej mamky, 
babky a prababky Oľgy Soóšovej zo 
Stropkova. Kto ste ich poznali, venuj-
te im spolu s nami ti chú spomienku 
a modlitbu.

S láskou a úctou spomína smúti aca rodina. 

Spomienka
Dňa 16. júla uplynie päť rokov odvtedy, čo nás navždy 

opusti l náš drahý syn, brat a ujo Ján Kavalec z Kručova. 
Kto ste ho poznali, venujte mu spolu s nami ti chú spo-
mienku a modlitbu.

S láskou spomína smúti aca rodina. 

Spomienka
Dňa 16. júla 2014 uplynie rok, čo nás navždy opus-

ti l náš drahý manžel, otec a dedko Andrej Pališin zo 
Stropkova. Kto ste ho poznali, venujte mu ti chú spo-
mienku a modlitbu.

S láskou spomína smúti aca rodina.

Spomienka

17. júla uplynú tri roky od smrti  nášho drahého man-
žela, otca a dedka Alberta Babjarčíka zo Stropkova. Kto 
ste ho poznali, venujte mu ti chú spomienku.

Manželka, synovia a dcéra s rodinami.

Spomienka
Kto v našich srdciach žije, neumiera.
Dňa 18. júla uplynie 14 rokov, čo nás 

navždy opusti la naša milovaná mam-
ka, babka a prababka Mária Kmiťová 
z Chotče a dňa 20. mája uplynulo 35 ro-
kov, čo nás navždy opusti l náš milovaný 
otec, dedko a pradedko Peter Kmiť. Kto 
ste ich poznali, venujte im ti chú spomienku a modlitbu.

S láskou a úctou spomínajú deti  s rodinami 
a ostatní príbuzní.

Šiesty román Ivany Ondriovej má nádych krimi
V poradí šiesty román spiso-

vateľky Ivany Ondriovej, rodenej 
Stropkovčanky, mnohých určite 
prekvapí. Na rozdiel od predchádza-
júcich piati ch, 
kde sa všetko 
točilo najmä 
okolo lásky, 
má Nezvestný 
nádych krimi. 
Letná novin-
ka je aj o tom, 
aké je to prísť 
o vlastného 
syna - malé, 
nevinné, päť-
ročné dieťa, 
ktorému by 
predsa nikto 
nikdy nemal 
ublížiť a kto-
ré by nemalo 
len tak zmiz-
núť. Valentí na 
Kalisová to vie. 
Po jej Oliverovi 
toti ž jedného 
dňa nebolo ani 
stopy. Nik ho 
nevedel nájsť, 
nik ho nevidel, 
nepočul kričať o pomoc. Polícia bola 
bezradná, Valentí na a jej manžel na 
pokraji síl. Dokonca aj po piati ch ro-
koch je malý Oliver Kalis nezvestný. 
Jeho otec sa snaží viesť normálny ži-
vot, kandiduje na primátorské kres-
lo, pokúša sa o záchranu manželky, 
ktorá podľa neho trpí ťažkými de-
presiami. Lenže to, čo navonok vyze-
rá ako dojemná starostlivosť milujú-
ceho muža, má v skutočnosti  veľmi 
trpkú príchuť. Vymaní sa Valentí na 
z ti eňov minulosti  a z rúk násilného 
manžela a jeho matky? 
Okúsi nové šťasti e pri zá-
hadnom muzikantovi 
Emanuelovi? A nájde od-
poveď na otázku, čo sa 
stalo v ten osudný deň, 
keď jej syn zmizol? Čo ak 
je to všetko len šokujúca 
hra? Toto je len krátky 
prierez dejom napína-
vého románu. Ako nám 
prezradila autorka, pra-
covala na ňom niekedy 
od septembra minulého 
roku, v zime ho dokonči-
la a po novom roku po-
slala do vydavateľstva. 
„Tomuto rukopisu som 
dala prednosť aj napriek 
tomu, že som mala pre 
vydavateľa pripravené 
čosi iné. Povedala som 
si, že mu po zaláskova-
ných Chlapoch na zbláz-
nenie ponúknem niečo 

dramati ckejšie,“ ozrejmila a spres-
nila, že v podstate nejde až o takú 
zásadnú zmenu v jej tvorbe, pre-
tože aj v Nezvestnom je ústrednou 

témou láska 
a vzťah dvoch 
zamilovaných 
ľudí. Akurát sa 
rodí na pozadí 
dramatických, 
smutných, do-
konca až tra-
gických uda-
lostí . „Ale aj 
o tom je život. 
Jednoducho 
som chce-
la do môjho 
k l a s i c k é h o 
štýlu písania 
vložiť aj kú-
sok napäti a.“ 
Aj tento krát 
ide vyslovene 
o fi kciu, neo-
pierala sa teda 
o žiadne re-
álne udalosti . 
„Ak si román 
prečítate, po-
viete si presne 

to, čo ja teraz - Bože chráň to za-
žiť. V hlave bol istý nápad, ktorý sa 
každým dňom viac dramati zoval. 
Povedala som si - skúsme trošku 
načrieť aj do tejto oblasti  a oživme 
romanti ku o momenty, ktoré sú 
tak trochu detektí vneho charakte-
ru,“ povedala nám. Ivanin najnovší 
román sa na pultoch kníhkupecti ev 
objaví už v týchto dňoch. Teší ju, 
že veci nabrali rýchlejší spád ako 
predpokladala a z tlačiarne vyšiel 
o niečo skôr. Verí, že vďaka tomu si 

ho možno niektorí čitatelia priba-
lia aj do dovolenkového kufra. Krst 
Nezvestného plánuje spojiť s krstom 
Chlapov na zbláznenie. Prezradila, 
že sa určite opäť uskutoční na jar-
moku v Stropkove. Ivana je známa 
tým, že kým jedna jej kniha uzrie 
svetlo sveta, v zásuvke už čaká na 
vydanie niekoľko ďalších. Preto nás 
zaujímalo, na čo sa môžu čitatelia 
tešiť v blízkej budúcnosti . „Niečo 
pripravujem, niečo je už priprave-
né, niečo už dokonca leží na stole 
u vydavateľa. Bude to znovu prí-
beh s dávkou napäti a pod názvom 

Značka neľúbená. Odohráva sa na 
tajomnom mieste a točí sa okolo 
rodiny, ktorá je ti ež tak trochu ta-
jomná. Môj vydavateľ, pán Kocian, 
už vie, kedy to dať von, aby to 
bolo správne načasované. A hoci 
som len pred necelým mesiacom 
dokončila jeden román, už píšem 
aj ďalší. Tentoraz taký hravý, vti p-
ný, z prostredia rádia,“ naznačila 
spisovateľka a s úsmevom dodala: 
„Obávam sa, že ma nadšenie z pí-
sania tejto knihy neopustí , kým ne-
padne posledná veta rukopisu.“ 

-ada-
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(Dokončenie zo strany 1)
spochybnil aj mestský právnik. Ak 
by súd predmetné uznesenie prijal, 
mesto by fi rme muselo celú sumu 
zaplati ť, v opačnom prípade by si 
Prešovčania mohli pohľadávku uplat-
niť v exekučnom konaní. Právnik PKB 
Investu argumentoval Dodatkom 
č. 3 k Zmluve o dielo podpísaným 
primátorom v septembri 2011, kde 
P. Obrimčák de facto objednal prá-
ce naviac za 272 ti síc. Neskôr, vo 
februári 2014, primátor dobrovoľne 
podpísal aj dohodu o uznaní celého 
dlhu, preto podľa J. Garaja neexis-
tuje dôvod, prečo by ju súd nemal 
uznať. Je však dôležité pripomenúť, 
že sporný dodatok na práce naviac 
nebol nikdy zverejnený na interneto-
vej stránke mesta. Nevedela o ňom 
verejnosť, ani poslanci zastupiteľ-
stva, nebol krytý ani v mestskom 
rozpočte. A v prípade, že akákoľvek 
zmluva nie je zverejnená do troch 
mesiacov od jej podpisu štatutárom 
mesta, z právneho hľadiska neexis-
tuje. Projektová manažérka Aliancie 
Fair Play Eva Vozárová uvádza, že 
ak by mesto zaplati lo za tovar alebo 
službu na takúto neexistujúcu zmlu-
vu, môže ísť o trestný čin. „Navyše, 
pokiaľ by bola takáto zmluva naprí-
klad súčasťou eurofondového pro-
jektu, Európska komisia by zrejme 
neváhala požadovať vrátenie peňa-
zí,“ dodáva E. Vozárová. 

Mesto neeviduje ani faktúru za 
práce, ktorých vykonanie prezento-
vali zástupcovia PKB Investu. Na vy-
platenie údajného záväzku teda nie 
je zákonný dôvod. Ten by však nastal 
v prípade, ak by súd v uznesení odob-
ril spomínanú Dohodu o uznaní dlhu. 
Vtedy by už nebol potrebný platný 
dodatok, ani žiadne faktúry. Ján Bync 
vo svojej výpovedi opísal, prečo boli 
práce naviac potrebné. Podľa neho 
boli v projekte viaceré nelogické veci, 
preto ho bolo nevyhnutné prepraco-
vať, niektoré práce nevykonávať, iné 
doplniť. „Mesto nás požiadalo, aby 
sme urobili všetko, ako je potrebné 
a zvyšné práce naviac sme zahrnuli 
do Dodatku č. 3. Následne sme ich 
aj fakturovali. Do roku 2012 nám 
mesto pravidelne uznávalo stav 
záväzkov, teda celú dlžnú sumu. Až 
v roku 2013 dostal náš audítor list, 
v ktorom mesto oznamuje, že závä-
zok neuznáva,“ uviedol J. Bync. V ja-
nuári 2012 však mesto spomínaný dlh 
neevidovalo. Bývalý prednosta Ivan 
Kleban nám vtedy v ofi ciálnej od-
povedi na našu žiadosť o informácie 
napísal, že k 10. januáru 2012 mesto 
evidovalo 17 faktúr po lehote splat-
nosti  vystavených dodávateľmi za 
rok 2011, v objeme 105 785,43 eur. 
Ako teda samospráva mohla v ro-
koch 2011 i 2012 uznávať 272-ti síco-
vý záväzok, keď neevidovala žiadnu 

Primátor vypovedal pred súdom!
faktúru v podobnej výške a v registri 
platných zmlúv sa sporný Dodatok č. 
3 nenachádzal? J. Bync ďalej uviedol, 
že následne podali na samosprávu 
žalobu, po ktorej mu primátor zaslal 
list. „Informoval nás, že má prisľú-
bené peniaze a do troch mesiacov 
nám dlh zaplatí . Ani to sa však ne-
stalo. Práce však boli prevedené, 
každý si to môže skontrolovať a my 
chceme svoje peniaze.“ Mrzí ho vraj, 
že napriek dohode s primátorom sa 
stretávajú na súde. 
Právnik spochybnil zmluvu a žiada 

posudok
Právny zástupca mesta Jozef 

Bujdoš uviedol, že Dodatok č. 3, pod-
ľa ktorého sa mali práce vykonať, 
sa nenachádza v registri zmlúv MsÚ 
a nikdy ani nebol zverejnený na in-
ternetovej stránke mesta. Preto ne-
môže byť podkladom pre uzavreti e 
Dohody o uznaní dlhu. „Zo zákona 
platí , že k uzatvoreniu dodatku kvôli 
jeho nezverejneniu nedošlo a ne-
možno ho ani nahradiť novým zá-
väzkom, teda Dohodou o urovnaní,“ 
argumentoval J. Bujdoš. Pokračoval, 
že dodnes nie je nikde uvedený súpis 
prác, z dohody podpísanej primáto-
rom nie je zrejmé, či práce vôbec boli 
prevedené a skontrolované. Požiadal 
preto o vypracovanie znaleckého po-
sudku, ktorý by potvrdil a defi noval 
prípadné práce vykonané nad rámec 
platnej zmluvy. „Aby v ňom boli 
uvedené ceny materiálu, množstvá, 
ceny práce v období, kedy boli dodá-
vané a vykonávané.“ Ďalej vysvetlil, 
že každá Dohoda o urovnaní podlie-
ha priebežnej fi nančnej kontrole. Tú 
vykonáva vedúci zamestnanec MsÚ 
(vedúci fi nančného odboru) a v tom-
to prípade sa tak nestalo. „Nestačí, 
že ju podpísal primátor. On sám 
nemôže overovať priebežnú fi nanč-
nú kontrolu bez vedomia kompe-
tentného zamestnanca,“ zdôraznil 
J. Bujdoš. Právnik J. Garaj reagoval, 
že neplatnosť Dodatku č. 3 spôso-
bilo mesto tým, že ho nezverejnilo. 
K jeho plneniu však došlo a mesto sa 
tak bezdôvodne obohati lo. Situáciu 
vraj vyriešila práve Dohoda o uzna-
ní dlhu. J. Bujdoš následne infor-
moval o rokovaní zástupcov mesta 
s PKB z januára tohto roka, kde spo-
lu vedúcim Odboru výstavby MsÚ 
Ladislavom Dubasom primátora dô-
razne upozorňovali, že takáto doho-
da v žiadnom prípade nemôže byť 
uzavretá. „Bez nášho vedomia však 
bola podpísaná 6. februára 2014. 
Osobne som sa k nej dostal až 30. 
júna. O tom, že bola zverejnená 
(v Obchodnom vestníku – pozn. red.) 
nevedel žiadny zamestnanec MsÚ,“ 
povedal J. Bujdoš. 

Primátor uznáva sporný dlh
Až do polovice pojednávania 

Peter Obrimčák mlčal. O vyjadrenie 

ho opakovane žiadali obaja zástup-
covia proti strany. Po jeho vystúpení 
ostali prekvapení viacerí prítomní, 
vrátane právnika J. Bujdoša. Okrem 
iného priznal podpis Dodatku č. 3, 
ktorý takmer tri roky tajil. „Keď ma 
pán Bync informoval, že práce na-
viac je potrebné urobiť, tak som 
dodatok podpísal. Prácu, ktorú PKB 
Invest vykonal, si vážim. Dohoda (z 
februára 2014 – pozn. red.) sa pod-
pisovala v dobrej viere a trvám na 
jej záveroch.“ Na súde tak nastala 
veľmi neobvyklá situácia - J. Bujdoš 
viacerými právnymi argumentmi 
spochybnil celý dlh s cieľom obhájiť 
mesto a predísť uznaniu nejasného 
záväzku, zati aľ čo P. Obrimčák uznal 
všetky nároky proti strany i závery 
spornej dohody. Dlh má byť podľa 
neho splatený sľúbeným päťročným 
úverom z ministerstva hospodárstva 
vo výške 270 ti síc eur, ktorý začne 
samospráva splácať od decembra 
2015. 

Sudca Ivo Parada po argumentácii 
jednotlivých strán uzavrel dokazova-
nie a vyzval oboch právnych zástup-
cov na prednesenie svojich návrhov. 
J. Garaj trval na schválení dohody 
a v prípade, že k zmieru nedôjde, 
podajú žalobu na vyplatenie dlžnej 

sumy navýšenej o úroky z omeška-
nia. Primátor si vzal slovo ešte pred 
právnikom J. Bujdošom. Z jeho vy-
jadrenia vyplynulo, že 14 ti síc eur, 
ktoré by mal stáť znalecký posudok 
na overenie prác, neplánuje vyčleniť. 
Celý problém označil za politi kár-
čenie. Zdôraznil, že práce vykonané 
boli a súdu navrhol zmier schváliť. 
Iný názor mal J. Bujdoš: „Zmier nie je 
možné uzavrieť. Trvám na vypraco-
vaní znaleckého posudku, aké práce 
a v akých merných jednotkách boli 
urobené.“ Majiteľ PKB reagoval, že 
znalecký posudok by aj tak všetky 
práce potvrdil, preto nemá s jeho vy-
pracovaním problém. Splatnosť dlhu 
by sa však zbytočne predĺžila. J. Garaj 
podotkol, že sa ešte nestretol so si-
tuáciou, kedy by mandant (primátor) 
mal priamo na súde rozpor so svojím 
právnym zástupcom. Sudca zúčast-
neným oznámil, že vzhľadom na 
doručené vyjadrenia právnika mesta 
i poslancov zastupiteľstva k Dohode, 
je potrebné sa oboznámiť s ich ob-
sahom. Ako posledný sa ešte o slovo 
prihlásil P. Obrimčák, ktorý zopa-
koval, že trvá na zmieri a vyplatení 
celej sumy veriteľovi. Pojednávanie 
bolo odročené a bude pokračovať 
22. augusta.   -np-

P. Obrimčák sa bráni: Mesto sme 
ubránili od úrokov z omeškania

Primátor Peter Obrimčák s našim 
týždenníkom dlhodobo nekomuniku-
je a príliš ochotný nebol ani po piat-
kovom súdnom pojednávaní. Neskôr 
sme ho nezasti hli ani telefonicky, 
poslali sme mu preto SMS s otázkou, 
prečo poslancov ani verejnosť nein-
formoval o podpise Dodatku č. 3 na 
práce naviac za 272 500 eur zo sep-
tembra 2011, ani o Dohode o urovna-
ní, ktorú bez schválenia v zastupiteľ-
stve podpísal 6. februára 2014. Jeho 
písomnú odpoveď uvádzame v plnom 
znení: „Verejnosť bola informovaná 
o všetkých okolnosti ach a záväzko-
vých vzťahoch, ktoré som považoval 
za platné zmluvné vzťahy. Nakoľko 
Dodatok č. 3 bol považovaný za ne-
účinný, hľadelo sa na tento dodatok 
ako na neúčinný, preto sa o ničot-
nom akte neinformomalo. Hľadí sa 
naňho, ako keby nikdy nevznikol. 
Ale keďže došlo k plneniu zo strany 
zhotoviteľa za práce naviac, museli 
sme predísť škodám a takéto plne-
nie bez právneho dôvodu sme fi xne 
zakotvili v Dohode o urovnaní, kde 
všetky práce naviac sú podpísané 
stavebným dozorom mesta v staveb-
nom denníku. Týmto konaním sme 
mesto ubránili od úrokov z omeška-
nia a náhrady škody zo strany zhoto-
viteľa. Na Dohodu o urovnaní, ktorá 
obsahuje aj uznanie záväzku z bez-
dôvodného obohatenia nedošiel na 
vedenie mesta žiadny dotaz. Dohoda 

o urovnaní bola každému známa od 
18. februára 2014, kedy bola zverej-
nená v Obchodnom vestníku a po 
celú dobu tam visí zverejnená.“ Aj 
toto vyjadrenie je v značnom rozpore 
s právnym názorom J. Bujdoša, ktorý 
mesto v kauze zastupuje. Vo Svidníku 
napríklad z jeho úst viackrát odznelo, 
že práce naviac nie sú v stavebnom 
denníku podpísané stavebným do-
zorom, o čom primátor určite vie. 
Okrem toho, prednosta MsÚ Michal 
Polák predminulý týždeň v ofi ciálnom 
vyhlásení uviedol, že suma za staveb-
né práce nebola verifi kovaná staveb-
ným dozorom, nebola akceptovaná 
a faktúra bola vrátená zhotoviteľovi 
diela. Naopak, písomná argumentácia 
P. Obrimčáka je až nápadne podobná 
rétorike a štýlu obhajoby spoločnosti  
PKB Invest, ktorú prezentovali v pia-
tok pred svidníckym súdom. 

Mimochodom, ich advokát Ján 
Garaj zastupuje v inom spore aj 
Mesto Stropkov. Ten sa takisto týka 
priemyselného parku. Stropkovská 
spoločnosť EC EDMA, s.r.o., si uplat-
ňuje kompenzáciu takmer 270 ti síc 
eur a úroky z omeškania, na ktoré má 
nárok podľa mandátnej zmluvy, ktorú 
primátor (takisto bez vedomia poslan-
cov) podpísal v roku 2008. Mestského 
právnika J. Bujdoša nahradil v tomto 
prípade na pokyn P. Obrimčáka práve 
prešovský advokát. 

-np-
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Opozícia: Primátor konal svojvoľne, nech to posúdia aj iné orgány
Časť poslancov mestského zastu-

piteľstva sa o piatkovom pojednáva-
ní dozvedela len necelý týždeň pred 
jeho konaním. Aby zabránili prijati u 
spornej Dohody o urovnaní, svidníc-
kemu súdu doručili svoje vyjadre-
nie. Sú na ňom podpísaní Gabriela 
Maruščáková, Michal Sýkora, Milan 
Pavúk, Terézia Potomová, Stanislav 
Humeník, Marián Bujdoš a Ondrej 
Brendza. Poslanec Marti n Jakubov 
bol v čase formulácie vyjadrenia 
na dovolenke, jeho podpis tam 
teda chýba. „Svojvoľne podpísa-
nou Dohodou primátor odstránil 
tri sporné veci – neplatný Dodatok 
č. 3, chýbajúcu objednávku i faktú-
ru za práce. Tieto dokumenty toti ž 
vzhľadom na predchádzajúce kro-
ky vedenia mesta v zmysle zákona 
neexistujú. Firma PKB Invest tak 
nemá nárok na preplatenie dlžnej 
sumy,“ vysvetlil poslanec Ondrej 
Brendza. Opozícia upriamila pozor-
nosť súdu na preskúmanie viacerých 
porušení právnych predpisov, ktoré 
predchádzali podpísaniu Dohody 
o urovnaní. „O obsahu Dodatku 
č. 3, na ktorý sa dohoda odvoláva, 
nerokovalo mestské zastupiteľstvo, 

teda ho nemohlo ani schváliť, hoci 
tak vyžaduje platná právna úprava 
a zásady hospodárenia s majetkom 
mesta. Okrem toho, dodatok nebol 

v rozpore so zákonom ani takmer 
tri roky po uzavretí  zverejnený. 
Ďalej – dohoda o urovnaní je v zá-
kone o majetku obcí defi novaná 
ako iné majetkové právo. A zásady 
hospodárenia s majetkom mesta 

jednoznačne hovoria, že mestské 
zastupiteľstvo schvaľuje úkony na-
kladania s majetkovými právami, 
ktorých hodnota je vyššia alebo 

rovná ako 350 eur. Predmetom 
Dohody o urovnaní je uznanie 
záväzku, ktorého výška ďaleko 
presahuje spomínanú sumu. Sme 
teda toho názoru, že nemôže byť 
platná, keďže je v rozpore s vyššie 
uvedenými právnymi predpismi,“ 
zhrnul O. Brendza. Zopakoval, že pri 
uzatváraní dohody o urovnaní, resp. 
po jej podpísaní, došlo k porušeniu 
viacerých právnych predpisov, ktoré 
bránia tomu, aby bola schválená 
súdom. Nebyť argumentácie práv-
nika mesta a písomného vyjadre-
nia poslancov, súd by s najväčšou 
pravdepodobnosťou dokument 
uznal a mesto by muselo plati ť. 
Podľa poslancov je škandalózne, 
že primátor s bývalým prednostom 
Ivanom Klebanom a viceprimáto-
rom Pavlom Kačicom tri a pol roka 
zatĺkali existenciu celého problé-
mu. Na poslednom rokovaní MsZ P. 

Obrimčák dokonca neodpovedal ani 
na interpelácie týkajúce sa dodatku 
i Dohody o urovnaní. Poslanec S. 
Humeník posunul problém aj do 
ďalšej roviny. „Je dôležité verejnos-
ti  povedať, že argumentácie mest-
ského právnika a primátora sa 
rozchádzali. P. Obrimčák, napriek 
tomu, že poznal argumenty, ktoré 
hovorili v prospech mesta, obhajo-
val schválenie tejto dohody súdom. 
Právnik J. Bujdoš však zastupuje 
mesto ako celok a nie osobu pri-
mátora P. Obrimčáka. Jeho vystu-
povanie tak vykazuje všetky znaky 
svojvôle. Nech to posúdia aj iné 
orgány, či je to legálne alebo nie. 
V tomto prípade však v zmysle zá-
kona postupoval mestský právnik. 
On hájil záujmy mesta, primátor 
išiel inou cestou.“ 

O dodatku i dohode sa poslanci 
ofi ciálne dozvedeli až krátko pred 
súdnym pojednávaním. Zarážajúce 
pre nich je, že primátor o celej zá-
ležitosti  mlčal ešte aj 25. júna na 
rokovaní zastupiteľstva. „Mali sme 
neofi ciálne informácie o dodatku 
i o tom, že sa medzi mestom a PKB 
odohráva pingpong s 272-ti sícovou 
faktúrou. Keď sme sa však na to 
pýtali, zamestnanci MsÚ sa k tomu 
báli čokoľvek povedať. To je obraz 
súčasného Stropkova. Z úst primá-
tora i proti strany dokonca na súde 
odznelo, že naše akti vity sú len po-
liti kárčením. To je úplne choré vní-
manie. Tu predsa nejde o primá-
tora ani poslancov. Tu ide o mesto 
a o záchranu jeho majetku,“ dodal 
O. Brendza. 

V krátkom čase podá skupina 
opozičných poslancov návrh na 
zvolanie mimoriadneho zasadnuti a 
mestského zastupiteľstva. Jediným 
bodom má byť prejednanie obsahu 
Dohody o urovnaní.  -np-

Čie záujmy háji primátor?
A máme to tu. Primátor takmer 

tri roky zatajoval, zatĺkal, pri neprí-
jemných otázkach na priemyselný 
park slovne útočil. Mlčal ešte aj 25. 
júna, kedy sa ho poslanec Ondrej 
Brendza opýtal, či v priemyselnom 
parku boli realizované a odsúhlase-
né práce naviac. V tom čase už päť 
mesiacov existovala dohoda o uzna-
ní utajovaného dlhu, ktorý bez ve-
domia poslancov i kompetentných 
zamestnancov radnice a dokonca 
v rozpore so zákonom podpísal. 
Majiteľ PKB Investu si na súde ne-
odpusti l poznámku, „že taký bordel 
ako v Stropkove ešte nevidel,“ jeho 
právny zástupca zas uviedol, že sa 
ešte nestretol so situáciou, kedy by 
mandant mal úplne iný názor ako 
jeho právnik. Priam komicky toti ž 

na súde vyzeralo, keď právnik Jozef 
Bujdoš vytrvalo argumentoval para-
grafmi a snažil sa mesto uchrániť od 
spornej dohody, zati aľ čo prísediaci 
primátor nesmelo dvíhal ruku, pri-
hlásil sa o slovo a dookola opakoval, 
ako si váži prácu prešovskej fi rmy 
a trvá na zmieri. A hoci už verejnosť 
vie, že necelé dva mesiace pred ko-
laudáciou parku podpísal dodatok 
na dodnes nešpecifi kované práce 
za 272 500 eur, doteraz nevysvetlil, 
prečo ho zatajil a prečo v rozpore so 
zákonom v dohode o urovnaní uznal 
celý dlh.

Sledujúc kroky primátora z po-
sledných rokov a zvlášť po jeho 
vystúpení na súde je tak čoraz viac 
aktuálna otázka z nadpisu tohto ko-
mentára.  Peter Novák

Chronológia projektu hnedého 
priemyselného parku

Október 2008 – poslanci zastupiteľstva odobrili žiadosť mesta na po-
danie projektu rekonštrukcie bývalého areálu STS

Január 2009 – Ministerstvo hospodárstva SR rozhodlo o pridelení ne-
návratného fi nančného príspevku vyše 3,5 mil. eur na projekt hnedého 
priemyselného parku v Stropkove

Máj 2009 – mesto vyhlásilo výberové konanie na dodávateľa staveb-
ných prác na rekonštrukcii parku. V septembri toho istého roka bola súťaž 
zrušená a následne vyhlásená nanovo.

August 2010 – zákazku na celkovú sumu 1 218 290,94 eur bez DPH 
získalo združenie fi riem Doprastav, a.s. a PKB Invest, s.r.o. 

September 2011 – primátor podpísal Dodatok č. 3 k Zmluve o dielo, 
podľa ktorého mal PKB Invest, s.r.o., vykonať práce naviac za 272 500 eur. 
Dodatok nebol 
v zákonnej leho-
te troch mesia-
cov zverejnený 
na internetovej 
stránke mesta, 
čím strati l plat-
nosť i účinnosť

O k t ó b e r 
2011 – priemy-
selný park bol 
s ko l a u d o v a n ý 
a všetky práce 
zahrnuté v projekte riadne uhradené, čo bolo podmienkou pre úspešnú 
implementáciu projektu.

Február 2014 – primátor bez vedomia poslancov právneho zástupcu 
mesta i kompetentných zamestnancov mesta podpísal Dohodu o urovnaní, 
čím napriek chýbajúcej objednávke, zmluvnému dodatku i faktúre uznal 
dlh mesta voči spoločnosti  PKB Invest, s.r.o. 

Jún 2014 – mesto požiadalo o pôžičku na úhradu dlhu.
Júl 2014 – Dohodu o urovnaní mal odobriť súd. Jeho uzne-

sením by mestu vznikla povinnosť zaplati ť fi rme dlžnú sumu. 
Pojednávanie bolo odročené na 22. augusta.    -r-
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Na kultúrno-športovom dni sa zabávala celá Breznica
Breznické kultúrne leto odštar-

tovali predminulú sobotu kultúrno-
športovým dňom. Od pätnástej boli 

na programe rôzne športové hry 
pre deti , každé bolo za svoje výkony 
ocenené sladkou odmenou. O hodi-

nu neskôr prišlo na rad prekvapenie 
v podobe vystúpenia skupiny his-
torického šermu SARUS z Prešova. 
Publikum so zaujatí m sledovalo 
ukážky šermiarskeho umenia, his-
torických strelných zbraní, bavilo sa 
aj na komických scénkach v podaní 
členov tohto zoskupenia. Nechýbal 
už tradičný futbalový zápas slobodní 

verzus ženatí . „V tomto stretnutí  
bolo niekoľko ženatých uvoľnených 
spod ‚chomúta‘ a tak mohli posil-

niť mužstvo slobodných. Na druhej 
strane sa niekoľkí slobodní na pár 
hodín záhadne ocitli v stave ‚man-

želskom‘ a posilnili mužstvo žená-
čov. V riadnom hracom čase skonči-
lo stretnuti e nerozhodným stavom 
5:5 a o víťazovi nerozhodli ani 
pokutové kopy. Stretnuti e sa bude 
opakovať o rok, tak uvidíme, ako 
dopadne,“ zhodnoti l priebeh duelu 
starosta Breznice Slavomír Brendza. 
Po futbale sa hral aj volejbalový 

zápas zmiešaných družsti ev – ro-
dín. Mamičky z materského centra 
v Breznici sa naňho zodpovedne 

pripravovali počas celého roka. 
Ako povedal S. Brendza, o víťazovi 
nebolo pochýb. A kto sa ním stal? 
„No predsa všetci, ktorí sa v sobo-
tu popoludní stretli na futbalovom 
ihrisku v Breznici,“ skonštatoval 

s úsmevom. Obec už tradične za-
bezpečila pre všetkých návštevníkov 
pivo za ľudové ceny a guláš zdarma 

a tí , ktorí sa zapájali do súťaží, 
mali zdarma aj kompletné ob-
čerstvenie. Počas celej akcie sa 
skonzumovalo 250 porcií gulášu 
a vypilo 500 pív. Novinkou bolo, 
že niekoľko dní pred otvorením 
Breznického kultúrneho leta si 
každá rodina našla v poštovej 
schránke pozvánku na toto pod-
ujati e. Bodkou za skvelou akciou 
bola ľudová veselica v réžii kape-
ly PROSPEKT. „Kultúrno-športový 
deň prebehol bez akýchkoľvek 

rušivých momentov a som veľmi 
rád, že sa ľudia na tomto poduja-
tí  dobre cíti li a aspoň na chvíľu sa 
odpútali od bežných každodenných 
starostí ,“ uzavrel S. Brendza.

-ada-

Športujúci Šandalčania
V sobotu 5. júla sme na 

Slovensku „sviatkovali“, a tak sme sa 
v Šandale rozhodli využiť tento krás-
ny, slnečný a sviatočný deň na utužo-
vanie spoločných obecných vzťahov. 
O 14:00 sa na miestnom futbalovom 

ihrisku začal program pre najmen-
ších Šandalčanov, ktorí športovali zo 
všetkých síl a zapájali sa do rôznych 
súťaží, čí už loptových, silových ale-
bo vytrvalostných. Zahanbiť sa neda-
li ani rodičia a niektorí starí rodičia, 
ktorí mali možnosť zasúťažiť si, alebo 

si zaspomínať na svoje detstvo a hry 
s tým spojené. Pre súťažiacich, ale aj 
pre povzbudzujúce obecenstvo bolo 
pripravené občerstvenie a chutný 
guláš, na ktorého príprave si dalo 
záležať mužské zloženie obecného 

zastupiteľstva, a veru hanbiť sa ne-
museli. Všetci súťažiaci, či už mladší 
alebo starší, boli za svoje úspechy, 
ale aj snahu sladko odmenení. Celá 
akcia vyvrcholila tradičným futbalo-
vým zápasom „slobodní“ vs. „ženatí “. 
Aj keď bol stav do poslednej chvíle 

nerozhodný, skúsenosti  starších zví-
ťazili, a tak sa z víťazstva tento rok 
pre zmenu tešili ženatí . Napriek pre-
hre slobodných ich musíme pochvá-
liť za ich snahu, bojovnosť a odvahu 
postaviť sa proti  takým „ťažkým“ 
súperom a zároveň pripomenúť, že 
majú ešte celý rok na tréning, alebo 
aj zmenu svojho stavu :).

Sme radi, že sa takýto športo-
vý deň v obci organizuje každý rok, 
a že aj napriek pracovnej vyťaženosti  

si Šandalčania našli čas na seba, na 
spoločný rozhovor, a že naša mládež 
mala snahu odtrhnúť sa od počí-
tačov a iných akti vít a venovať svoj 
čas kamarátom. Zároveň sa chceme 
poďakovať aj sponzorom, ktorí nám 
pomohli takýto športový deň v obci 
zorganizovať: Poľovnícke združenie – 
Ferdaska, AUREX, s. r. o. Prešov, Juraj 
Maťaš – Pekáreň Šandal, Ing. Tomáš 
Dovičák – Agro-eko Šandal.

starosta obce Šandal
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Dňa 19. 7. 2014 sa uskutoční brigáda členov MO SRZ na Vodnej nádrži 
Stropkov (rybník Ondava).

Stretnuti e účastníkov brigády je na rybníku Ondava o 900 hodine.
Žiadame brigádnikov, aby boli vhodne oblečení a ako obuv mali so 

sebou gumené čižmy.
Termíny brigád na rok 2014 nájdete na stránke www.mosrzstropkov.

sk/brigady
Brigádnická povinnosť členov MO SRZ Stropkov neoslobodených od 

brigád je 8 hodín (2 brigády) ročne. V prípade nesplnenia brigádnickej 
povinnosti  vyplýva pre člena povinnosť uhradenia peňažnej pokuty 13 € 
za jednu brigádu.

******* Brigádnická činnosť MO SRZ *******

Okienko
Miestnej organizácie Slovenského rybárskeho zväzu Stropkov

www.mosrzstropkov.sk

S pozdravom Petrov zdar                   Výbor MO SRZ

Ďakujeme za prekvapenie
Pri príležitosti  konca školské-

ho roka naše zariadenie Domu 
detí  Božieho milosrdenstva, n.o. 
navští vila pani Lesová aj s dcérou 
Zuzkou.

Všetkým nám prichystali prí-
jemné prekvapenie v podobe 

výbornej torty, kvetí n, darčekov pre 
klientov i ďalšieho prekvapenia pre 
zamestnancov.

Pani Lesová, ešte raz srdečne 
ďakujeme, veľmi si vážime Vaše vy-

jadrenie podpory a povzbudenia do 
ďalšej činnosti !  DDBM, n .o.

Čerpali sme duchovnú aj fyzickú silu
V živote človeka sa napĺňajú 

jeho túžby a priania, na ktorých spl-
nenie upriamuje svoj elán a nadše-
nie. To je cieľom členov Chrámového 
zboru sv. Cyrila a Metoda pri chrá-

me a kláštore redemptoristov 
v Stropkove. Preto po dobre vyko-
nanej práci a po ďalšom úspešne 
zvládnutom roku svojho pôsobenia, 
sa rozhodli jeho zavŕšenie uskutoč-
niť na štvordennom pobyte v dňoch 

26. až 29. júna v maďarskom meste 
Nyíregyháza. Známe termálne kú-
paliská, blízka ZOO a krásna príroda 
dávali mnoho príležitosti  k relaxu. 
Požehnaním pre nás bolo, že s nami 

bol o. Ján Jozef Oharčák CSsR. Vďaka 
nemu sme mohli každý deň začať sv. 
liturgiou a zamyslením sa nad Božím 
slovom. Najvzácnejším dňom bola 
sobota 28. júna, kedy sa členovia 
zboru vydali na púť do neďalekého 

pútnického mesta Máriapócs, kde 
je prekrásny chrám zasvätený sl-
ziacej Matke Božej. Tento chrám 
bol v roku 2005 vyhlásený za ma-
ďarskú národnú svätyňu. Dostalo 
sa nám tej cti , že o. Oharčák mohol 
slúžiť sv. liturgiu v tejto svätyni pri 
hlavnom oltári. Počas liturgie zneli 
svätyňou staroslovienske liturgické 
piesne v podaní nášho zboru. Bol to 
pre všetkých úžasný duchovný záži-
tok. Ďakujeme Pánu Bohu za krásne 
chvíle prežité v spoločenstve členov 

zboru a ich rodinných príslušní-
kov, za krásne počasie a hlavne za 
jeho ochranu počas celého poby-
tu. Zvlášť ďakujeme duchovnému 
otcovi Jánovi Jozefovi Oharčákovi 
za jeho prítomnosť v našom spolo-
čenstve, prajeme mu, aby ho Božie 
požehnanie a milosť sprevádzali 
v celom jeho živote.

Členom zboru a ich rodinám že-
láme veľa zdravia, šťasti a a pokoja .

Členovia správnej rady

Pálenice odštartovali 
novú sezónu

1. júla sa začalo nové výrobné 
obdobie páleníc, ktoré sa skon-
čí 30. júna nasledujúceho roka. 
Zákazníkov páleníc upozorňujeme, 
že zníženú sadzbu dane na vypálený 
ovocný kvas pre vlastnú spotrebu si 
môže uplatniť jedna domácnosť na 
množstvo 43 l a.

V súvislosti  so začatí m výrob-
ného obdobia na prevádzkovanie 
liehovaru, ktoré je stanovené od 
01. júla bežného roka do 30. júna 
nasledujúceho roka, upozorňuje 
Colný úrad Prešov pestovateľov 
ovocia – zákazníkov páleníc na sku-
točnosť, že pestovateľ si môže dať 
vypáliť alkohol vo viacerých pále-
niciach, avšak celkové množstvo na 
jednu osobu a jeho domácnosť so 
zvýhodnenou sadzbou spotrebnej 
dane je stanovené na 43 l a.

V prípade, že pestovateľ toto 
množstvo prekročí, musí to oznámiť 
prevádzkovateľovi pálenice a zapla-
ti ť plnú sadzbu spotrebnej dane za 
množstvo liehu, ktoré bolo vypá-
lené nad limit povolený pre nižšiu 
sadzbu dane. V opačnom prípade 
mu hrozí pokuta do 166 €.

Ako uviedla hovorkyňa CÚ 
Prešov Renáta Kravcová, domác-
nosťou sa rozumejú fyzické oso-
by, ktoré spolu trvale žijú v jednej 
domácnosti  a spoločne uhrádzajú 

náklady na svoje potreby. Lieh vy-
robený v pestovateľskej pálenici 
nesmie byť predmetom ďalšieho 
predaja. V prípade predaja mu 
hrozí pokuta nad 332 €. Keďže nie 
je určený na predaj, nevzťahuje sa 
naň ani povinnosť označovať spot-
rebiteľské balenie liehu kontrolnou 
známkou.

K dnešnému dňu je na Colnom 
úrade Prešov zaregistrovaných 8 
prevádzkovateľov liehovarnícke-
ho závodu na pestovateľské pále-
nie ovocia. V priebehu predchá-
dzajúceho výrobného obdobia 
využilo služby týchto páleníc 1 673 
pestovateľov.

Colný úrad Prešov zároveň upo-
zorňuje na povinnosti , ktoré zo zá-
kona vyplývajú prevádzkovateľom 
páleníc. Tí sú povinní byť zaregis-
trovaní colným úradom a oznámiť 
colnému úradu každé začati e, zasta-
venie a predpokladané ukončenie 
výroby liehu.

Na záver zdôrazňujeme, že výro-
ba liehu „podomácky“ je nelegálna 
a považuje sa za trestný čin. Fyzickej 
osobe, ktorá si takýmto spôsobom 
lieh vyrobí, hrozí sankcia najme-
nej 3 319 € a lieh jej navyše bude 
zabezpečený. 

Mjr. Ing. Renáta Kravcová,
hovorkyňa CÚ Prešov
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Knihkupectvo Hviezdoslav
tel.: 0903 057 506
e-mail: knihkupehviezdoslav@centrum.sk
facebook: knihkupectvo hviezdoslav
web: www.online-knihy.sk

Adriana 
Macháčová 

a Róbert Dyda
ŠOKUJÚCA 

AFÉRA
Adela sa po 

romániku s vý-
razne mladším 
Alexom rozhod-

ne obviniť manžela z nevery. Túži 
po rozvode bez následkov –chce 
majetok i dcéru. Spočiatku ná-
dejný komplot dvoch kamarátok 
zničí tragédia a jej účastníci sto-
ja pred realitou, z ktorej sa kaž-
dý dostáva po svojom. Adela sa 
snaží udržať si manžela. Bianka 
verí, že konečne spoznala lásku 
svojho života, a Michal sa rozho-
duje, či pre fl irt obetuje svoj do-
terajší, naoko ukážkový vzťah. Do 
života hlavných aktérov vstupuje 
osudom trápená Dana so svojou 
ohyzdnou dcérou. Aj ona má svoj 
cieľ, pre ktorý je ochotná kupčiť 
s vlastným svedomím. Naozaj sa 
dá za peniaze kúpiť absolútne 
všetko?
Ján Riapoš, Eva 

Bacigalová
MAL SOM 

(VŽDY) ŠŤASTIE
Eva Baci-

galová:
Táto kniha 

vznikla zo zve-
davosti . Než sme sa s Jankom 
Riapošom do jej písania pusti li, 
poznali sme sa len päť mesiacov, 
a aj to iba ofi ciálne. Napriek tomu 
som ho nevedela dostať z hlavy. 
Kládla som si otázku: Ako to, že 
on, človek pripútaný na vozíček, 
je taký vyrovnaný, pokojný, opti -
misti cký, veľkorysý, akčný, pevne 
ukotvený v sebe a ešte aj „rozbe-
haný“ workoholik? Odkiaľ čerpáv 
silu a tvorivosť? Prečo sa nikdy 
nikam neponáhľa, no všetko stí -
ha? Veľmi som to chcela zisti ť. 
A ako sa to dozviem? Predsa tak, 
že spolu napíšeme knihu! Ján 
Riapoš súhlasil a dostala som od 
neho odpovede na všetky otázky. 
Ba aj niečo navrch. V tejto knihe 
preto nenájdete len jeho osobný 
príbeh, ale aj návod na to, ako aj 
v najväčšom trápení nájsť nový 
začiatok. Pretože, a to už citujem 
svojho respondenta, nie okolnos-
ti , no naše reakcie na ne ovplyv-
ňujú náš život.

Rubrika pripravená v spolupráci
s kníhkupectvom HVIEZDOSLAV

Vranov nad Topľou 
a okolie

Susedný okres ponúka skvelé 
možnosti  napríklad na agroturisti ku. 
Na ranči Brezinky v obci Pavlovce, 
okrem toho, že tam ustajňujú 
a chovajú kone, ponúkajú aj kurzy 
jazdeckého výcviku kvalifi kovaným 
učiteľom jazdy, jazdu na koni pre 
začiatočníkov, pokročilých, ale aj vy-
chádzky do prírody so sprievodom. 
Stretávajú sa tu ľudia všetkých gene-
rácií, ktorých spája láska ku koňom. 

Ďalší ranč Sahiba, ktorý ponú-
ka podobné služby, sa nachádza 
v Komáranoch. Dominantu obce 
Sedliská neďaleko Vranova n/T tvorí 
zrúcanina goti ckého hradu Čičva. Bol 
postavený začiatkom 13. storočia 
a ako stredisko rozsiahleho panstva 

kontroloval široké okolie. Začiatkom 
17. storočia, pri potlačení Rákociho 
povstania, ho však cisárske vojská 
dobyli, zničili a odvtedy chátra.

Správcom pamiatky je Obecný 
úrad Sedliská a možno sa k nej do-
stať z miestnej časti  Podčičva po 
strmých schodoch od rieky popri za-
ujímavej budove bývalého zemplín-
skeho archívu, alebo nenáročnou 
cestou vedúcou pomedzi domy. 
Možnosti  príjemnej rekreácie po-
núka aj priehrada Veľká Domaša. 
Vodná nádrž je viacúčelové vodné 
dielo a vznikla prehradením rieky 
Ondava pri dnes už zatopenej obci 
Veľká Domaša v rokoch 1962 - 1967. 
Teplé klimati cké pomery v jej oko-
lí vytvárajú vhodné podmienky na 
kúpanie, vodné športy a rybolov 

Letné tipy na výlet
vo viacerých rekreačných stredis-
kách. V letných mesiacoch väčši-
na z nich pulzuje rušným nočným 
životom spojeným s diskotékami 
a zaujímavými kultúrnymi podu-
jati ami. Osvieženie v horúcich let-
ných dňoch nájdete aj na kúpalis-
ku priamo vo Vranove nad Topľou. 
Návštevníci tu majú k dispozícii je-
den plavecký a dva detské bazény 
s vodou vyhrievanou na 26 až 29 °C. 
Na športové akti vity môžete využiť 
detské ihrisko, plážové pieskové ih-
riská na futbal a hádzanú, v areáli 
sa nachádzajú aj bufety a stánky 
s občerstvením. V Pavlovciach sa 
nachádza kúpalisko Ragleng s jed-
ným rekreačným a jedným detským 
bazénom. Ako doplnkové služby tu 
ponúkajú saunu a masáže.  -red-

VAŠE OHLASY
Dopravná značka naopak

Na križovatke ulíc Hrnčiarska 
a Školská je dopravná značka Pozor, 
daj prednosť v jazde, otočená 

o 180 stupňov. K náprave nedošlo 
aj napriek tomu, že som to ozná-
mil Službe Stropkov. Milan Fek

Dobrý deň,
posielam Vám momentku 

z dnešného dňa (9. 7. 2014 – pozn. 

red.). Keď som dnes čisti la chodník 
pred domom môjho otca, stretlo 
ma zopár ľudí a pýtalo sa: „ Prečo 
toto musíme robiť my? Či aj my 

z našej ulice, teda počnúc ulicou 
Za dubami a pokračujúc ulicou 
Ľudovíta Štúra, aj ďalej, neplatí me 
dane? Alebo odvoz za smeti ?“ Toto 
je otázka pre kompetentných - ne-
môžu raz za čas poslať ľudí, aby aj 
na iných uliciach čisti li, upratovali? 

Ja som to dnes upratala, len som 
zvedavá, či vezmú smeti ari kôš, 
pretože minule, keď tam bol takýto 
odpad, tak ho nevysypali, nechali to 
jednoducho tak. A keď sme volali, 
prečo to nevzali, tak vraj taký odpad 
sa do koša nedáva (oni to povedali 
odbornejšie).   -ľg- 
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VAŠE OHLASY

CD a DVD
média

od 20 centov

Hlavná 65
(obchodný dom)
STROPKOV

Aktuálna ponuka na
WWW.PEHACOM.SK

Tel.: 742 2938      Mobil: 0905 253 489

INTERNET ADSL – AKCIA:
Dátovo neobmedzené pripojenie rýchlosťou 5120 kbit/s od 
12,50 €/mesiac, 10240 kbit/s od 17,50 €/mesiac počas celej 
doby viazanosti (18 mesiacov).

AKCIA:
7“ ASUS 4-jadro 1,2GHz, 8GB, IPS panel, len za 99,- €
21,5“ LED monitor AOC len za 88,- €

Všetko na splátky len 10,- € mesačne

NOTEBOOK TOSHIBA C50 s W8.1
TOSHIBA C50-A, 15,6“ HD, 2-jadrový CPU INTEL 2,13 GHz,
4GB DDR3, 500 GB HDD, Intel HD, čítačka kariet, WEBCAM,
Wifi , HDMI, Bluetooth, USB 3.0, Windows 8.1 SUPER AKCIA - 319,- € !!!KURZY OPATROVANIA - individuálne

 diaľkovo, rýchlo, od 145,- €

  Úradné preklady - všetky jazyky.
www.asined.sk

Tel.: 0915 544 915,
 0905 357 424

Tel.: 0908 665 046, 0915 544 915

až- 40 %

Mestská knižnica v Stropkove upozorňuje svojich používateľov, že

počas mesiacov
júl a august budú SOBOTY VOĽNÉ.

Výpožičný čas počas pracovných dní zostáva nezmenený.
Za Mestskú knižnicu v Stropkove ved. Barburská Olga

Mestská knižnica oznamuje

MESTO STROPKOV
primátor mesta

Oznámenie o vyhlásení obchodnej verejnej súťaže
Mesto Stropkov, Hlavná ulica č. 38/2, 091 01 Stropkov, IČO: 00 

331 007 v zastúpení primátorom mesta MUDr. Petrom Obrimčákom 
v súlade s § 281 a nasl. Obchodného zákonníka

vyhlasuje obchodnú verejnú súťaž
o najvhodnejší návrh na uzatvorenie kúpnej zmluvy na odpredaj osobného mo-

torového vozidla Škoda Felícia Combi 1.3 LXi, EČ: SP- 565 AD
1. Predmetom obchodnej verejnej súťaže je odpredaj osobného motorového 

vozidla Škoda Felicia Combi 1.3 LXi, EČ: SP- 565 AD
Držiteľ: Mesto Stropkov, Hlavná 38/2, 091 01 Stropkov
Počet najazdených km: 245 000 km
Rok výroby: 2001
Zdvihový objem motora: 1289 cm3
Výkon motora/otáčky: 50 kW
Počet držiteľov vozidla: 1
TK platnosť do 25.02.2014
EK platnosť do 08.06.2014
Iné: pojazdný stav
Farba karosérie: červená

Minimálna kúpna cena akceptovaná vyhlasovateľom súťaže za predmet súťaže 
bola stanovená vo výške 371,70 EUR (slovom: tristosedemdesiatjeden eur a sedem-
desiat centov). V prípade, že účastník navrhne cenu nižšiu ako je minimálna kúpna 
cena bude jeho návrh zo súťaže vylúčený.

Viac informácií o verejnej súťaži súťaže je možné získať na Mestskom úra-
de v Stropkove u Ing. Marti na Soóša, vedúceho OOSM MsÚ Stropkov, tel. č. 054 
4868871, mobil: 0903 611 087 a na stránke www.stropkov.sk v sekcii Úradná 
tabuľa.

MESTO STROPKOV
primátor mesta

Oznámenie o vyhlásení obchodnej verejnej súťaže
Mesto Stropkov, Hlavná ulica č. 38/2, 091 01 Stropkov, IČO: 00 331 

007 v zastúpení primátorom mesta MUDr. Petrom Obrimčákom v súlade 
s § 281 a nasl. Obchodného zákonníka

vyhlasuje obchodnú verejnú súťaž
o najvhodnejší návrh na uzatvorenie kúpnej zmluvy na odpredaj osobného 

motorového vozidla Škoda Superb, 2.0 TDI Classic DPF EČ: SP- 595 AH
1. Predmetom obchodnej verejnej súťaže je odpredaj osobného motorového vozi-

dla Škoda, Superb 2.0 TDI Classic DPF EČ: SP- 595 AH
Držiteľ: Mesto Stropkov, Hlavná 38/2, 091 01 Stropkov
Počet najazdených km: 387 900 km
Rok výroby: 2006
Zdvihový objem motora: 1968 cm3
Výkon motora/otáčky: 103 kW 
Počet držiteľov vozidla: 1
TK a EK: platnosť do 08.05.2015
Iné: nepojazdný stav
Farba karosérie: 9J9J Šedá Anthracite

Minimálna kúpna cena akceptovaná vyhlasovateľom súťaže za predmet súťaže 
bola stanovená vo výške 3.791,90 EUR (slovom: triti sícsedemstodeväťdesiatjeden eur 
a deväťdesiat centov). V prípade, že účastník navrhne cenu nižšiu ako je minimálna 
kúpna cena bude jeho návrh zo súťaže vylúčený.

Viac informácií o verejnej súťaži súťaže je možné získať na Mestskom úrade 
v Stropkove u Ing. Marti na Soóša, vedúceho OOSM MsÚ Stropkov, tel. č. 054 486 
8871, mobil: 0903 611 087 a na stránke www.stropkov.sk v sekcii Úradná tabuľa. 

MESTO STROPKOV
primátor mesta

Oznámenie o vyhlásení obchodnej verejnej súťaže
Mesto Stropkov, Hlavná ulica č. 38/2, 091 01 Stropkov, IČO: 00 331 007 

v zastúpení primátorom mesta MUDr. Petrom Obrimčákom v súlade s § 281 
a nasl. Obchodného zákonníka

vyhlasuje obchodnú verejnú súťaž
o najvhodnejší návrh na uzatvorenie kúpnej zmluvy pre predaj tejto nehnuteľnosti :
byt č. 1 s príslušenstvom s celkovou podlahovou výmerou 63,96 m2, nachádzajúceho sa na 

1. nadzemnom podlaží, vchod č. 9 bytového domu so súpisným číslom 1604 na ulici Hrnčiarskej 
v Stropkove (C-1), postaveného na parcele č. KNC 950/5, zastavané plochy a nádvoria, vo 
výmere 371 m2, tak ako je to zapísané na LV č. 3206 pre k. ú. Stropkov, Okresný úrad - správa 
katastra v Stropkove vo výlučnom vlastníctve Mesta Stropkov (IČO:331007) a spoluvlastnícky 
podiel vo veľkosti  6685/228960 na spoločných časti ach a spoločných zariadeniach bytového 
domu so súp. č. 1604 na ulici Hrnčiarskej v Stropkove a spoluvlastnícky podiel vo veľkosti  
6685/228960 na pozemku – parcela č. KNC 950/5, zastavané plochy a nádvoria, vo výmere 
371 m2, nachádzajúceho sa v k.ú. Stropkov.

Obchodnej verejnej súťaže sa môžu zúčastniť fyzické osoby aj právnické osoby. 
Navrhovateľ musí vo svojom návrhu uviesť:
1. Nevyhnutne dôležité náležitosti  kúpnej zmluvy – predmet zmluvy, kúpnu cenu, dobu 

do ktorej zaplatí  kúpnu cenu a prípadne výšku úroku za omeškanie v prípade včasného 
nezaplatenia kúpnej ceny.

2. Minimálna kúpna cena akceptovaná vyhlasovateľom súťaže je za predmet súťaže cena 
určená znaleckým posudkom č. 42/2014 vypracovaným znalcom Ing. Michalom Malinom 
vo výške 31 500,00 € (slovom: tridsaťjedenti síc päťsto eur).

3. Predložiť doklad o právnej subjekti vite navrhovateľa – kópiu výpisu z obchodného registra, 
výpisu z registra živnostníkov, občianskeho preukazu a pod.

4. Z obchodnej verejnej súťaže budú vylúčení predkladatelia súťažných návrhov, ktorí majú 
voči mestu Stropkov a ním zriadeným organizáciám a obchodným spoločnosti am so 100 
% účasťou mesta ku dňu uzávierky na podávanie návrhov akýkoľvek záväzok po lehote 
splatnosti .

Obhliadka predmetu obchodnej verejnej súťaže sa uskutoční v dňoch od 01.07.2014 až do 
21.07.2014 za účasti  zástupcov doterajšieho vlastníka a správcu objektov, ktorí zodpovedajú 
položené otázky záujemcov. Záujemcovia o obhliadku sa prihlásia u správcu bytového fondu – 
Byhos, s.r.o. Stropkov, Ing. Tibor Paňko, tel. č. 0905 839 504.

Viac informácií o verejnej súťaži súťaže je možné získať na stránke www.stropkov.sk 
v sekcii Úradná tabuľa.
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PREDÁM
* Predám králiky HYLA, 20-týž-

dňové, cena 15,- €/ks. Tel.: 0907 
917 630.
* Predám kohúty nosníc, 20-týž-

dňové, cena 6,- €/ks. Tel.: 0907 
917 630. 
* Predám dvojlôžko, úložný 

priestor, matrace. Výhodne. Tel.: 
0918 534 408.
* Predám kombinovanú chladnič-

ku s mrazničkou CALEX, cena 35,- 
€ a nový solárny ohrev bazéna 1,8 
m2 so stojanom, cena 45,- €. Tel.: 
0905 622 783.
* Predám kozie mlieko a kozí syr. 

Tel.: 0944 542 505.

NEHNUTEĽNOSTI
* Dám do prenájmu 4-izbový byt. 

Tel.: 0918 476 266. 
* Predám 3-izbový byt. Tel.: 0914 

256 988, 0915 273 884.
* Predám garáž. Tel.: 0914 256 

988, 0915 273 884.
* Predám byt v Stropkove. Tel.: 

0918 100 265. 
* Dám do prenájmu 2-izbový byt 

+ garáž na ul. Ak. Pavlova. Tel.: 
0903 567 611. 
* Predám 3-izbový byt (75 m2) na 

Krátkej. Cena dohodou. Tel.: 0918 
877 037.
* Predám pozemok na Chotčanskej 

ul. 890 m2. Tel.: 0918 327 134.
* Predám alebo prenajmem 3-iz-

bový byt v OV na Hrnčiarskej ulici. 
Tel.: 0904 621 717.
* Predám 2,5-izbový byt v OV, na 

Hrnčiarskej ulici. Tel.: 0948 288 
884. 
* Predám 2-podlažný rodinný 

dom v strede obce s 30-árovou 
záhradou v Nižnej Olšave aj so 
zariadením a nábytkom. RD je zre-
konštruovaný. Z opačnej strany je 
možnosť nového stavebného po-
zemku z novej ulice. Cena dohodu. 
Tel.: 0903 541 877.

OBČIANSKA INZERCIA
* Predám 3 a pol izbový tehlový 

byt na 2. poschodí v Stropkove. Je 
čiastočne zrekonštruovaný (byto-
vé jadro). Cena dohodu. Tel.: 0915 
982 227.
* Dám do prenájmu 3-izbový byt 

na ul. Hrnčiarskej. Volať po 15.00 
hod. Tel.: 054/3810 779.

AUTO-MOTO
* Predám skúter BMW C1 125 

cm3. Tel.: 0902 409 109.
* Predám Š-Felícia, r. v. 1997 a 

1998. Tel.: 0905 326 240.
* Výkup a predaj Š-Felícia. Tel.: 

0905 326 240.

RÔZNE
* Majster na zavolanie. Chýba 

vám doma mužská ruka a nemáte 
sa na koho obráti ť, aby vám po-
mohol v domácnosti  s menšími či 
väčšími opravami? Tel.: 0907 933 
161.
* Prevádzame prerábanie domov 

a bytov, bytové jadrá, sadrové a 
štukové sti erky, sadrokartón, za-
teplenie fasád, chodníky a zám-
kové dlažby. Tel.: 0907 948 252, 
0908 840 671, 0910 339 199. 
* Preprava traktorom na STK, 

odťahová služba, výkopové práce 
MIDI bagrom, nákladná doprava 
do 1,5 t. Tel.: 0911 987 643, 0902 
340 408. 

a motorové píly. Tel.: 0902 795 
631.
* Ponúkame predaj a montáž 

plastových okien, betónové a 
sadrové potery, sadrové a štuko-
vé sti erky, rekonštrukcie bytov a 
bytových jadier a ďalšie stavebné 
práce za dostupné ceny. Cenová 
ponuka a poradenstvo zdarma. 
Tel.: 0904 378 277, 0944 480 142. 
* Stolárska výroba, stavba altán-

kov, prístreškov, striech. Tel.: 0911 
197 384.
* Piesky, štrky, kamenivo. Dovoz 

zdarma. Strojové potery a omiet-
ky. Tel.: 0948 300 988.
* Domáce torty na rôzne príleži-

tosti  - marcipánové, čokoládové, 
netradičné... Tel.: 0908 811 745.
* Fiľarský - FIJA - letný rez ovoc-

ných stromov a živých plotov. Tel.: 
0903 575 612.
* Ponúkam osobnú prepravu od 1 

do 20 osôb minibusmi a nákl. do-
pravu do 2 t, aj zahraničie. Cena od 
0,40 €. Kuriérske služby. Odťahová 
služba. Tel.: 0905 824 033.
* Ponúkam predaj a opravu 

kotlov + kúrenie a voda. Tel.: 0905 
824 033.

DARUJEM
* Darujem šteniatka. Tel.: 0908 

892 403.

* Kované ploty, brány, zábrad-
lia. AKS-MET, Tomasz Akslar, 
Krosnienska 47, 38 430 Miejsce 
Piastowe. Tel.: 0048 600 930 107. 
TomalaM10@interia.pl.
* Obkladanie kúpeľní, bytové jad-

rá, dlažby, sti erky, sadrokartóny. 
Profesionálna kvalita – rozumná 
cena! Tel.: 0903 995 675. 
* Ponúkam maliarske a nati erač-

ské práce, zatepľovanie a strie-
kanie fasád. (BEK, TERRANOVA, 
BAUMIT) Rýchlo, cena dohodou. 
Tel.: 0910 911 756.
* Firma Etrans, s. r. o., ponúka sťa-

hovanie a prepravu tovaru do 1,5 
t v rámci Slovenska a EÚ. Rýchlo 
a spoľahlivo. Cena dohodou. Tel.: 
0905 862 893, etranssro@gmail.
com. 
* Renovácia vaní priamo u zákaz-

níka. Vaňa stara ako nová. Tel.: 
0911 869 735.
* Bc. Mária Blanárová (fyziotera-

peut) – liečebná rehabilitácia (ma-
sáže, cvičenia, elektroliečba). Tel.: 
0944 480 185.
* Opravujem kosačky, motocykle 

Čalúnictvo Ľ. Antoš, Brusnica 19.
Tel.: 0903 783 673

PRACOVNÉ PONUKY
Agentúra TIMEA - práca v Anglicku 

a ČR pre ženy, mužov a páry.
Tel.: 0903 570 688

* KOVO-ZR s. r. o. Veleslavínská 
48/39, 162 00 Praha 6 prijme 
pracovníkov – zvárač EN 287-
1:135/131/141/111, obrábač kovu 
– horizontkár – karusel, CNC stroje 
– znalosť programovania. Tel.: +420 
235 312 698, mob: +420 607 869 
277, e-mail: zdenko@kovo-zr.cz, 
www.kovo-zr.cz. 
* Prijmem vodiča taxislužby s 

vlastným autom. Výborné platové 
podmienky. Tel.: 0915 252 845.
* Prijmeme kuchára/kuchárku. Tel.: 

0918 876 514. 
* Prijmem paličov. Práca v ČR. Tel.: 

0908 637 550.

Prijmeme zváračov do TPP 
v Stropkove.

Tel.: 054 742 2714

Sprostredkovanie úverov.
Tel.: 0918 709 029

Stavebná fi rma zamestná 
murárov, tesárov.

Tel.: 0905 235 327



13 Spektrum 14. júl 2014

Letný školský tábor Mladý Indián v ZŠ Mlynskej
Prázdniny – najkrajšie slovo 

v slovníku žiakov a učiteľov. Krásne 
dni plné slnka, hier, zábavy a od-
dychu sa snažia deti  využiť naplno. 
Spolu s rodičmi cestujú na dovo-

lenky, k starým rodičom, priateľom 
alebo využívajú možnosť pobytov 
v letných táboroch.

ZŠ Mlynská Stropkov pripravi-
la minulý týždeň v dňoch od 7. 7. 
do 11. 7. 2014 pre deti  od 6 do 12 
rokov letný školský tábor pod ná-
zvom Mladý indián. Zúčastnilo sa 

ho 33 detí . Vedúcim tábora bol Mgr. 
Viliam Mihok, animátorkami boli 
Mgr. Tati ana Vojčíková a Bc. Viera 

Veselá. Bol pre nich pripravený bo-
hatý program. Deti  sa rozdelili do 
troch indiánskych kmeňov - APAČI, 
INKOVIA a ČEROKI. Mali svoj znak 
a bojový pokrik. Súťažili medzi 

sebou, získavali body v súťažiach, 
hrách, za správanie a za akti vitu pri 
jednotlivých činnosti ach. Každý deň 
boli pre nich pripravené vychádzky 
do okolia Stropkova – pod Huru, 

pod vlek, okolo Bokše a pod. 
Boli aj na vynovenom kúpalisku 
v Stropkove, kde sa najviac tešili 
novej šmýkalke. Po dobrom obe-
de v reštaurácii TIMDŽI oddy-
chovali vo svojom táborisku. Tu 
maľovali, hrali rôzne spoločen-
ské hry, súťažili, stavali indiánsky 
totém, stany, robili luky, šípy, 
amulety, hrali futbal, loptové hry, 
P.C.-hry, bedminton a pod. 

Počasie bolo výborné, ná-
lada ti ež a tak záver tábora bol 
sladký a veselý. Každý účastník 
dostal diplom za akti vitu, slad-
kosť a DVD- FOTO z tábora.

CVČ ZŠ Mlynská

Oficiálne „slovenské“ El Clasico ponúkne v Tisinci futbalovú delikatesu
Na svetovej klubovej scéne 

niet prestí žnejšieho stretnuti a ako 
El Clasico medzi FC Barcelonou 
a Realom Madrid. Iskrivý náboj do-
dáva tomuto súboju viacero okol-
ností  a fanúšikov po celom svete 
rozdeľuje na dva nadšene nezmieri-
teľné tábory. V dobe internetu a so-
ciálnych sietí  sa vzájomné súperenie 
obidvoch gigantov stalo ešte vybičo-
vanejším a práve tu treba hľadať zá-
rodok myšlienky vychutnať si legen-
dárnu atmosféru na vlastnej koži, 
ktorú dve parti e premenia 19. júla 
na futbalovom štadióne v Tisinci 
opäť na posvätnú udalosť. „V prie-
behu sezóny sme sa s kamarátmi, 
ktorí fandia Realu stále hecovali, 
preto sme si povedali, že by mohlo 

byť dobrou zábavou, keby sme 
naše fanúšikovské nadšenie a se-
bavedomie preniesli aj na trávnik. 
Pôvodne sme uvažovali o odohratí  
stretnuti a na malej umelej tráve, 
ale postupne sa začali hlásiť ďalší 
a ďalší, tak sme si povedali, že si 
zahráme na klasickom veľkom ih-
risku,“ vysvetľoval pred rokom hlav-
ný organizátor El Clasica a kapitán 
FC Barcelona Peter Skysľak.

Derby, ktorého úvodný výkop je 
naplánovaný na 18.00 hod., sa odo-
hrá pod zášti tou ofi ciálnych sloven-
ských fanklubov Realu Madrid CF 
- La Peña Madridista de Eslovaquia 
a FC Barcelona - Penya Barcelonista 
Eslovaca dels Alts Tatras. „Výsledok 
spred roka si nepamätám (smiech), 

ale spomínam si na výbornú nála-
du a zábavu počas zápasu, aj po 
ňom. Keďže radi by sme si túto at-
mosféru zopakovali, pripravili sme 
pre deti  v priebehu polčasovej pre-
stávky zahrávanie jedenástok, pre 
fanúšikov sa bude podávať zdarma 
guľáš a po stretnutí  nám zahrá DJ 
Tobby. El Clasico je v našom podaní 
o priateľstve a som si istý, že v tom-
to duchu sa bude niesť aj teraz,“ 
uviedol P. Skysľak. 

Pripomenieme, že prvý vzá-
jomný duel fanúšikov Blaugrana 
a Bieleho baletu vyhrali Pusinky 
2:5 (góly: 38. Kochan z 11 m, 
90. Potoma – 37. Vachaľ, 
66. Vereščák, 72. Vachaľ, 76. Hubáč, 
84. Tabiš). Slovenský Real Madrid 

priviedol na trávnik ako kapitán 
Peter Hubáč, ktorý na ihrisku patril 
medzi neprehliadnuteľných hráčov 
a zloženie zostavy si vzal pod taktov-
ku aj teraz. „Keďže Real Madrid je 
pre nás najväčší klub na svete, kaž-
dý, koho som pozval, si svoje pra-
covné a rodinné povinnosti  zariadil 
tak, aby 19. júla mohol nastúpiť. 
Hoci pred rokom sme nehrali na 
zdvorilú remízu a chceme i druhé 
víťazstvo (úsmev), tešíme sa v pr-
vom rade na to, že po dlhej dobe 
sa stretnú priatelia rozlezení po ce-
lom Slovenskom a práve futbal je 
fenomén, ktorí nás spojí,“ dodal P. 
Hubáč. 

-im-
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Vyžrebovanie jesennej časti 
III. ligy Východ

Účastníci: FK Starý Smokovec – Vysoké Tatry, FK Družstevník Plavnica, 
ŠK Futura Humenné, MFK Vranov n/T., 1. FC Tatran Prešov B, MŠK Tesla 
Stropkov, FK Haniska, ŠK Milénium 2000 Bardejovská Nová Ves, MFK 
Zemplín Michalovce B, TJ Veľké Revišti a, TJ FK Vyšné Opátske, FK Spišská 
Nová Ves, MFK Snina, MFK Slovan Sabinov, MFK Slovan Giraltovce, ŠK 
Odeva Lipany.

 
1. kolo: 3. 8. 2014 o 16.30 hod.: Stropkov – V. Opátske. 
2. kolo: 6. 8. 2014 o 16.30 hod.: Giraltovce – Stropkov.
3. kolo: 10. 8. 2014 o 16.30 hod.: Stropkov – Sp. N. Ves.
4. kolo: 17. 8. 2014 o 16.00 hod.: Snina – Stropkov.
5. kolo: 24. 8. 2014 o 16.00 hod.: Stropkov – Sabinov.
6. kolo: 31. 8. 2014 o 16.00 hod.: V. Tatry – Stropkov.
7. kolo: 7. 9. 2014 o 15.30 hod.: Stropkov – Plavnica.
8. kolo: 13. 9. 2014 (sobota) o 15.30 hod.: Humenné – Stropkov. 
9. kolo: 21. 9. 2014 o 15.00 hod.: Stropkov – Vranov n/T. 
10. kolo: 28. 9. 2014 o 15.00 hod.: Prešov B – Stropkov. 
11. kolo: 5. 10. 2014 o 14.30 hod.: Stropkov – Lipany.
12. kolo: 12. 10. 2014 o 14.30 hod.: Stropkov – Haniska.
13. kolo: 19. 10. 2014 o 14.00 hod.: Bardejovská Nová Ves – Stropkov. 
14. kolo: 26. 10. 2014 o 14.00 hod.: Stropkov – Michalovce B.
15. kolo: 2. 11. 2014 o 13.30 hod.: Veľké Revišti a – Stropkov.

Vyžrebovanie
V. liga Vihorlatsko–dukelská

Účastníci: FK Kamenica nad Cirochou, ŠK Sačurov, TJ Šimonka Čierne 
nad Topľou, OŠK Udavské, OFK Agrifop Stakčín, FK Soľ, TJ Družstevník 
Nižný Hrušov, TJ Družstevník Breznica, OFK Tatran Bystré, FKO Kochanovce, 
FK Humenné, MsFK Hanušovce n/T., FK Sedliská, TJ Družstevník Vyšný 
Mirošov.

1. kolo: 10. 8. 2014 o 16.30 hod.: Udavské – Breznica.
2. kolo: 17. 8. 2014 o 16.00 hod.: Breznica – Stakčín.
3. kolo: 24. 8. 2014 o 16.00 hod.: FK Humenné – Breznica (hrá sa v Brekove).
4. kolo: 31. 8. 2014 o 16.00 hod.: Breznica – Hanušovce n/T..
5. kolo: 7. 9. 2014 o 15.30 hod.: Sedliská – Breznica.
6. kolo: 14. 9. 2014 o 15.30 hod.: Breznica – Sačurov.
7. kolo: 21. 9. 2014 o 15.00 hod.: N. Hrušov – Breznica.
8. kolo: 28. 9. 2014 o 15.00 hod.: Bystré – Breznica.
9. kolo: 5. 10. 2014 o 14.30 hod.: Breznica – Vyšný Mirošov.
10. kolo: 12. 10. 2014 o 10.30 hod.: Kochanovce – Breznica.
11. kolo: 19. 10. 2014 o 14.00 hod.: Breznica – Kamenica n/C.
12. kolo: 26. 10. 2014 o 14.00 hod.: Čierne n/T. – Breznica.
13. kolo: 2. 11. 2014 o 13.30 hod.: Breznica – Soľ.

Osud klubu chcú riešiť na mimoriadnom valnom zhromaždení
Stropkovský 

futbal opäť zaží-
va horúce leto. 
Napriek tomu, 
že väčšina treťo-
ligových klubov 
naplno zarezáva 

v letnej príprave, v MŠK Tesla zati aľ 
nikto nevie predpovedať budúci 
vývoj. V závere júna odišiel do dô-
chodku dlhoročný funkcionár klubu 

Eduard Hric a aktuálne je celá réžia 
i administratí va na pleciach kona-
teľa Dušana Špilára. Komplikovaná 
je aj situácia v mužstve dospelých. 
Minulý pondelok sa síce zišli na 
prvom tréningu, serióznu prípravu 
na nový ročník však stále nezačali. 
Dôvodom sú staré dlhy a nejasný 
vývoj. Tréningový proces začalo aj 
jedno zmiešané mužstvo staršieho 
a mladšieho dorastu pod vedením 

Alojza Lehockého. Ani tam dnes nie 
je možné predpovedať, či sa poda-
rí vyskladať dve plnohodnotné je-
denástky pre II. dorasteneckú ligu. 
Stropkovskú mládež nepotešila ani 
správa o defi nití vnom preradení 
žiackych mužsti ev do druhej ligy. 
Na piatok je zvolané mimoriadne 
zasadnuti e valného zhromaždenia. 

Konateľ Dušan Špilár tam plánuje 
zhodnoti ť uplynulú sezónu, diskuto-
vať o tej nasledujúcej a v závere mi-
nulého týždňa nevylúčil, že sa vzdá 
funkcie. Problémov viac ako dosť 
a stropkovská športová verejnosť 
s napätí m sleduje, ako to napokon 
celé dopadne

-np-

Pódiové umiestnenia 
stropkovských boxerov

Posledný júnový 
víkend sa stropkovskí 
boxeri predstavili v dru-
hej najvyššej slovenskej 

súťaži v boxe v oravskej obci Klin 
pri Námestove. Na kvalitne obsa-
denom turnaji mužov a dorasten-
cov prebehli jednotlivé duely na 
vonkajšom ringu obklopenom krás-
nym horským prostredím. Pekné 
druhé miesto v mužskej kategórii 
do 71 kg obsadil stropkovský boxer 
Gabriel Kobularčík. Radovan Kováč 

podal skvelý výkon v kategórii do 
91 kg, keď vo fi nále zdolal kvalit-
ného súpera so skúsenosťami z full 
kontaktových zápasov. Víťazstvá vy-
bojovali aj dorastenci Marek Hejda 
(v kat. do 81 kg) a Daniel Majer (do 
53 kg). Druhé miesto získal v ka-
tegórii do 71 kg Sebasti án Sekeľ. 
Stropkovčania ďakujú za pomoc 
a podporu sponzorom Lukášovi 
Staškovi, EMPE Nealko a Jurajovi 
Maťašovi - Pekáreň Šandal. 

-np-
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Klub slovenských turistov Slávia Stropkov
pozýva priaznivcov turisti ky na turisti cký zájazd

„Hrady východu“
Jasenov, Vinianský hrad

Dňa: 20. 7. 2014 (nedeľa)
Odchod: 7.00 hod. (3. ZŠ Stropkov)
Účastnícky poplatok: člen KST 4,- €
 nečlen 6,- €
Strava: vlastné zásoby
Výstroj: turisti cké oblečenie a obuv podľa počasia

Záujemcovia sa môžu prihlásiť do 17. 7. 2014 (štvrtok)
Kontakt: p. Vereščák Ján 0915 182 651
Každý účastník sa zúčastňuje prechodu na vlastnú zodpovednosť.

TEŠÍME SA NA VAŠU ÚČASŤ!
www.kstsp.szm.sk

KST Slávia Stropkov na 61. letnom zraze turistov v Trebišove
Členovia Klubu slovenských 

turistov sa v dňoch 3. – 6. 7. 2014 
zúčastnili na 61. Slovenskom let-
nom zraze turistov. Tohtoročným 
centrom letného zrazu bolo mesto 
Trebišov. 

Keďže Trebišov je blízko, tak sa 
niektorí turisti  vybrali už vo štvrtok 
ráno na bicykloch. Jedna skupina 
vyrazila o ôsmej a druhá o devia-
tej hodine. Počasie im prialo a hnal 
ich aj priaznivý vietor do chrbta. 

Ostatní sme sa autami s naloženými 
ruksakmi vybrali o trinástej hodine 
za nimi. Cyklisti  po štyroch hodinách 
šťastne dorazili do cieľa. Po prícho-
de sme sa ubytovali. Jedni bývali na 
internáte a druhí si postavili stany 
na školskom ihrisku. Večer na mest-
skom amfi teátri bolo slávnostné 

otvorenie zrazu. Pri tejto príležitosti  
bol ocenený náš člen Štefan Fečko, 
ktorý dostal Lutovského odznak za 
celoživotný prínos do turistky. 

V piatok ráno sme sa zobudili do 
slnečného dňa. Jedna skupina sa vy-
brala na fakultatí vny výlet. Navští vili 
sme najdlhšiu dvojsedačkovú lanov-
ku v Maďarsku v Sátoraljaúhely. Ako 
správni turisti  sme sa nenechali vy-
viesť ale 374 m prevýšenie na dĺžke 
1,4 km sme zvládli pešo. Hore nás na 
rozhľadni čakali krásne výhľady na 

Slánske vrchy. Potom sme sa presu-
nuli do dediny Klin nad Bodrogom, 
kde je najnižšie miesto na Slovensku 
– 94,3 m n.m. Ďalšou zastávkou bol 
SOŠ vo Viničkách. Tam nás čakal piv-
ničný majster, ktorý nám porozprá-
val históriu pestovania hrozna pre 
výrobu tokajského vína. Prehliadka 
pivníc bola spojená aj s ochutnáv-
kou kvalitných tokajských vín. V de-
dina Borša sme navští vili Rákócziho 
kolísku – kašti eľ, kde sa narodil 

Franti šek II. Rákóczi. Druhá skupina 
si vybrala na cyklotúru. Navští vili 
najnižšie položené miesto Klin nad 
Bodrogom , Rákócziho kolísku a piv-
nicu v penzióne Zlatá putňa.

V sobotu sa zase jedná skupina 
vybrala na 25 km túru z Dargovského 
priesmyku na Slanský hrad. Hoci 

dosť veľkú časť sme išli po 
asfaltovej ceste, ani to nám 
nepokazilo dobrý pocit z tu-
risti ky. Druhá skupina sa vy-
brala do obci Byšta, kde sa 
nachádzajú bývalé kúpele, 
potom išli k jazeru Izra a po 
zelenej značke po slovensko-
maďarskej hranici cez prevý-
šenie okolo 600 m na Veľký 
Milič. Treti a skupina si zvolila 
fakultatí vny výlet loďou po 
rieke Bodrog. Na lodi posta-
venej v roku 1938 poznávali 
krásu Medzibodrožia . 

Večer na mestskom am-
fi teátri sa konalo ukončenie 
zrazu. Náš oddiel bol opäť 
ocenený. Predseda prezval 

ocenenie za štvrtú najpočetnejšiu 
skupinu na zraze. V závere ukon-
čenia sme očakávali, kto prevez-
me štafetu na ďalší zraz. Ale ako 
pred polrokom na zimnom zraze 
v Bardejove, aj tentoraz sa nenašiel 
záujemca o prevzati e štafety a zor-
ganizovanie letného zrazu. Večer 
nám ešte domáca country skupina 
zahrala na „papučovom bále“. 

V nedeľu ráno sa naši cyklisti  
pobrali domov. My „motorizovaní“ 
sme sa ešte okúpali na mestskom 

kúpalisku a popoludňajších ho-
dinách sme sa pobrali domov. 
V závere by sme sa ešte chceli 

poďakovať p. Jánovi Žatkovičovi, za 
poskytnuti e auta na prepravu na 
zraz.    -pk-
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Milí rodáci – Stropkovčania,
Mesto Stropkov zastúpené primátorom mesta MUDr. Petrom 

Obrimčákom pri príležitosti  XX. ročníka obnoveného jarmoku v Stropkove, 
si Vás dovoľuje osloviť a zároveň pozvať na III. stretnuti e stropkovských ro-
dákov, ktorého cieľom je stretnúť priateľov, známych, pripomenúť si svoje 
korene a oživiť spomienky na rodné mestečko a tých, ktorí ostali bývať 
v našom meste.

Na toto podujati e by sme veľmi radi pozvali aj rodákov (Stropkovčanov) 
z celého sveta, ktorí v minulosti  z rôznych dôvodov opusti li svoje rodisko, 
ale vo svojom srdci stále pociťujú spolupatričnosť k svojmu domovu, s kto-
rým ho spájajú spomienky na detstvo a mladosť. 

Milí rodáci – Stropkovčania, veríme, že aj Vaši príbuzní ako aj širo-
ká verejnosť, nám pomôžu pri zisťovaní kontaktov na našich rodákov. 
Obraciame sa na všetkých spoluobčanov nášho mesta, aby nám pomohli 
zisti ť kontakty a adresy (email), prípadne č. t. našich rodákov a doručili 
ich na sekretariát mesta alebo na odbor školstva a kultúry v termíne do 
18. júla 2014.

Stropkovčania – rodáci, tešíme sa na stretnuti e s Vami, aby na prelome 
júla a augusta sa mohli zvítať domáci Stropkovčania so všetkými tými, ktorí 
ani v ďalekom svete nezabúdajú na svoje rodné mesto, kraj a na rodný 
domov. Dúfame, že III. stretnuti e stropkovských rodákov zanechá vo Vás 
trvalú a milú spomienku na spoločne prežité chvíle a bude pre Vás jedineč-
ným a neopakovateľným. 

Bližšie informácie:
kontakt: primátor mesta MUDr. Peter Obrimčák
Mesto Stropkov, Hlavná 38/2, 091 01 Stropkov
054 486 8800, fax: 054 486 8805
e-mail: sekretariat@stropkov.sk
vedúci OŠK MsÚ Mgr. Tibor Kubička
Mesto Stropkov, OŠK – MsÚ, Hlavná 38/2, 091 01 Stropkov
054 4868892, fax: 054 4868805
e-mail: tkubicka@stropkov.sk    MsÚ OŠK

Stretnutie stropkovských rodákov
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MsÚ OŠK

Rozpis pohotovostnej zubno-lekárskej ambulantnej starostl ivosti
sobota: 9.00 - 12.00 hod.              nedeľa a sviatok: 9.00 hod. - 11.00 hod.

19.7. MUDr.Prazňák Jozef Giraltovce- Poliklinika 054/ 732 2877
20.7. MUDr Prazňák Jozef Giraltovce- Poliklinika 054/ 732 2877

Týždeň UNIVERSA FONTÁNA GALENOS   KAPPA   ELIXÍR Dr. Max PROXIMA
 Hlavná 1649       oproti  Hlavná 1544/65 Akad. Pavlova oproti nemocnici v nemocnici pri štvorobvode
 pri pošte    far. kostolu  obchodný dom

29. 2014 ————— ————— ————— ————— ————— 14.7. - 20.7. —————
30. 2014 21.7.- 27.7. ————— ————— ————— ————— ————— —————
31. 2014 ————— ————— ————— ————— ————— —————  28.7.- 3.8.
32. 2014 ————— ————— 4.8. - 10.8. ————— ————— ————— —————
33. 2014 ————— ————— ————— 11.8.- 17.8. ————— ————— —————
34. 2014 ————— 18.8. - 24.8. ————— ————— ————— ————— —————
35. 2014 ————— —————  25.8.- 31.8. ————— ————— ————— —————
36. 2014 ————— ————— ————— ————— ————— —————  1.9. - 13.7.

Rozpis pohotovostných služieb lekární v meste Stropkov

Výzva Oblastného výboru SZPB
Oblastný výbor Slovenského zväzu proti fašisti ckých bojovníkov vo 

Svidníku, na základe iniciatí vy Základnej organizácie SZPB v Stropkove, 
vyzýva oblastné výbory Slovenského zväzu proti fašisti ckých bojovníkov 
ako aj občanov Slovenska, aby si v deň 100. výročia vypuknuti a I. svetovej 
vojny – 28. júla 2014 na všetkých vojnových cintorínoch z tohto konfl iktu 
ucti li obete vojny - vojakov bez ohľadu na ich národnosť, vierovyznanie 
a príslušnosť k bojujúcej strane. 

Vzdajme úctu a hold zapálením sviečky, ti chou spomienkou, alebo 
modlitbou, prípadne, za účasti  kňazov všetkých konfesií pôsobiacich v ob-
lasti  cintorína, tým, ktorí pre rozpory a túžbe po moci vládcov boli nahnaní 
ako potrava pre delá a guľky, mnohokrát ani nevediac za čo bojujú. 

Prispejme tak k celosvetovému mierovému hnuti u a snahám o zabrá-
nenie vojnovým konfl iktom.    OblV SZPB Svidník

Dôchodcovia organizujú zájazd do Maďarska
Oznamujeme svojim členom, že organizujeme jednodňový zájazd na 

termálne kúpalisko do Maďarska v Sárospataku dňa 29. 7. 2014 s odcho-
dom o 6.00 hod. od Denného centra v Stropkove. Výbor Denného centra

Pozvánka na
Memoriál Ing. Karola Špilára

Slovenský poľovnícky zväz OkO Stropkov a Poľovnícke združe-
nie Kančov potok pozýva širokú verejnosť na 9. ročník Memoriálu 
Ing. Karola Špilára, súťaž v streľbe na asfaltové terče, ktorý sa usku-
toční 9. augusta 2014 od 9.00 hod. na strelnici OkO SPZ Stropkov, 
pri poľovníckej chate PZ Kančov Potok v Stropkove.

Predminulý piatok pri príležitosti  primátorskej kvapky krvi, 
darovali krv vo Svidníku tí to bezpríspevkoví darcovia krvi: Ing. 
Ján Hoľodňak (5. odber), Mgr. Ján Kokinda (48.), Mgr. Jaroslav 
Derco (3.), Ľuboš Paranič (6.), Katarína Volohdová (17.), Jaro-

slav Derco (5.), RNDr. Ján Rodák (38.), Ing. Milan Tchir (18.), Mgr. Lukáš 
Kriško (29.), Ing. Vladimír Kriško (3.), Mgr. Vladimír Kaliňak (8.) - všetci 
zo Svidníka, Ján Dančišin (103.) - Radoma, Mgr. Stanislav Jurko (14.) - 
Kružlová, Mgr. Iveta Makarová (11.) - Nižná Jedľová.

Minulú stredu darovali krv vo Svidníku tí to bezpríspevkoví darcovia 
krvi: Miroslava Bačišinová (3. odber), Antónia Kurillová (2.), Ing. Jana 
Fecenková (5.), Marek Džubak (38.), Ján Siňár (9.), Ján Klučár (17.) - 
všetci zo Svidníka, Marti n Kuziak (36.), Marián Matkobiš (42.) - obaja zo 
Stropkova, Mgr. Goč (7.) - Medzilaborce, Daniel Pandoš (3.) - Kamenica 
n/Cirochou, Božena Cinová (4.), Marti n Cina (7.) - obaja z Cerniny, Alena 
Poperníková (24.) - Vyšný Orlík, Ján Ivančo (46.) - Hunkovce, Dominik 
Klacik (3.) - Miňovce, Milan Varjan (52.), Helena Varjanová (17.) - oba-
ja z Vyšného Mirošova, Michal Mihaľ (76.) - Kapišová, Štefan Michrina 
(11.) - Krušinec, Ing. Mária Vaňková (26.), Matúš Mňahončák (5.) - oba-
ja z Ladomirovej.

Od srdca k srdcu

Vďaka Vám za Váš šľachetný čin!
ÚzS SČK Svidník


